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Ohrażenie znacznych sil s o w l i i
Ataki lotnicze na Tuapse.

Berlin, 29 października. Ciężkie walki, roz
poczęte przed około 14 dniami na południo
wy wschód od Noworosyjska. doprowadzi
ły — według informacyj uzyskanych przeż 
D N B  z  miarodajnych kół wojskowych — 
W dniu 27 października do oczekiwanego 
sukcesu.

Wąska zatoka morska, otwarta w kierun
ku południowo-wschodnim, u której końca 
leży Noworosyjsk, otoczona jest wzgórza
mi, na których bolszewicy bronili s'ię za
cięcie za osłoną rowów przeciwpancer
nych, pól minowych i pozycyj bunkrowych, 
'-ale pasmo górskie ze swojemi zboczami 
sPadającemi stromo do morza, oraz wąski 
Pas nadbrzeża ze swojemi drogami i fabry
kami, należą do południowo-wschodniego 
Pasa fortyfikacyjnego Noworosyjska i z te- 
Kf> powodu były silnie ufortyfikowane. 
” 'ojska niemieckie, posuwające się wzdłuż 
Wybrzeża, zwalczały krok za krokiem bol
szewików, ukrytych w domach betono
wych i oszalicowanych bunkrach ziemnych, 
ubliżając sie ku wzgórzom. Równocześnie 
strzelcy niemieccy prowadzili nieustanne 
ataki ód strony północnej, aż wreszcie na
wiązano łączność pomiędzy niemieebiemi 
grupami bojowemi.

W  ten sposób po odparciu kilku prze- 
ciwataków całe pasmo wzgórz, panu- 
~ nad obszarem miasta i jego połud- 

Uiowo-wschodniemi przedmieściami — 
wpadło w ręce niemieckie.

rpNą terenie działania grupy atakującej 
 ̂Papse, bolszewicy usiłowali powstrzymać 

Wypady niemieckie śilnemi kontratakami, 
y°konanemi przy użyciu rezerw i świeżo 
Ciągniętych sił. Mimo tego strzelcy nie- 
hiieccy posunęli się zwycięsko naprzód.

Obecne walki toczą się o łańcuchy 
górskie, których doliny rozszerzają 

się w kierunku Tuapse.
j^einieckie oddziały szturmowe zdobyły 
fdka siodeł górskich, a następnie dokona
ją okrążeń flankujących. Wskutek tych 0- 
Wracyj dookoła poszczególnych masywów 
jarskich utworzyły się okrążające pier
ścienie. Pierwszy z tych kotłów obecnie 
Czyszczono w toku dwudniowych zaciętych 
w^lk po odparciu silnych ataków od we- 
wnątrz i od zewnątrz kotła. Niemieccy 
Sl'i‘zelcy zdobyli przytem 166 bolszewickich ,  _________

Na bezdrożach Kaukazu.

Stalingrad powstał w bardzo krótkim czasie jako miasto fabryczne, to też zbudowany został we
dług wzorów amerykańskich. Szybki jego wzrost spowodował, że stare dzielnice sąsiadują nieraz 
z zupełnie nowemi, a chałupa stoi . obok drapacza chmur, jak to widzimy na naszem zdjęciu. —

stanowisk bojowych, zniszczyli okrążone 
siły sowieckie i zniszczyli wiele materja- 
łów wojennych bolszewików.

Obok utworzył się drugi kocioł,.który 
obecnie dzięki atakom ze wszystkich 
stron ścieśnia się w dalszym ciągu.

Niemieckie samoloty burzące zapobiegły 
rozwinięciu przez bolszewików większych 
ataków odciążających, nieustannie kontro
lując linje dowozu posiłków bolszewickich. 
Samoloty bojowe dokonały wypadu nad 
Tuapse, gdzie bombami zdruzgotały urzą
dzenia portowe i poważnie uszkodziły sto-

Dlaczego wiceadmirał GHormley 
musiał dymisjonować?

Genewa, 29 października. Na temat usu
nięcia ze stanowiska wiceadmirała Ghorm- 
ley‘a, dotychczasowego amerykańskiego na
czelnego dowódcy na południowym Pacyfi
ku, otrzymufe londyński „Times“ z dnia 26 
października następujące informacje z No. 
wego Jorku:

Ministerstwo Stanów Zjednoczonych nie 
podało wprawdzie żadnych motywów tej 
decyzji, jednak według powszechnego 
przekonania, władze marynarki uważały 
admirała Ghcrmley^a za mało agresywne
go. Szczególnie w ostatnim czasie admirał 
Ghormley spotkał się z ostrą krytyką opi- 
nji puNblieznej z tego powodu, że w swoim 
czasie nie zdołał swojemi siłami morskiemł 
przeszkodzić Japończykom w wysadzeniu 
na wyspie Guadalcanar posiłków wojsko
wych i rozprószyć jednostek fioty japoń
skiej, skoncentrowanych na północ od wysp 
Salomona. Ostatnio zarzucono także Ghorm- 
lcy ‘owi,t że atak japoński, podjęty z począt
kiem sierpnia, ldórego ofiarą padły trzy 
krążowniki Stanów Zjednoczonych, oraz 
jeden krążownik australijski, zaskoczył zu
pełnie aljanckie siły zbrojne, mimo, że 
samoloty wywiadowcze na kilka godzin 
przedtem zameldowały, iż krążowniki i 
kontrtorpedowce znajdują się w drodze ua 
Guadaleahar.

jąey tam na kotwicy statek handlowy po
jemności 6.000 ton.

Na terenie centralnego Kaukazu nowa 
głębokie śniegi paraliżują większe 

działania bojowe.
Na zachód od rzeki Terek atakujące w oj

ska riiemiecko-rumuńskie odrzuciły znacz
nie bolszewików w zaciętych częstokroć 
walkach. W ojska niemieckie po przekro
czeniu przy pomocy kładek i worków na
pełnionych powietrzem kilku rzek górskich 
posunęły się z utworzonych tam przyczół
ków mostowych w kierunku południowym 
i południowo-wschodnim. Dzięki zwróceniu 
się ku wschodowi zdołały one przeciąć 
ważna_ na tym odcinku drogę odwrotową 
i rozbić cofające się kolumny bolszewic
kie. Wynikiem tych operacyj było okrąże
nie znacznych sił sowieckich, które pomi
mo rozpaczliwego oporu, siłacza się nieu
stannie na coraz mniejszym terenie tak, że 
stanęły one w obliczu zupełnego zni
szczenia.

Wojsk* niemieckie przedarły się 
w nowym punkcie do Wołgi.

■ty .J,9 z największych trudności w posuwaniu się 
na v̂Crł,A*nife stanowią błotniste drogi pro- 

ty nieraz przez lasy i bagna. Transporto-
I : nie żywności czy sprzętu wojennego odbywa 

P*ZU pomocy mułów, które lepiej od koni 
wytrzymują te marsze.

Berlin, 29 października. W Stalingradzie 
wojska niemieckie zdołały w dniu 27-go 
października złamać resztki oporu bolsze
wików na całym obszarze fabryki chleba, 
położonej tuż na północ od zakładów zbro
jeniowych.

Niemiecka piechota i pionierzy zwalczyli 
barykady i wyspy oporu, oczyścili położo
ną tia północ od nieb dzielnicę miasta wraz 
ze znajdującemi się tam głębokiemH prze
paścistymi rowami i dotarli również w **j 
okolicy "do brzegu Wołgi. Równocześnie 
zdobyto także położony dalej na południe 
teren magazynów z ropą.

Przedarcie się w nowym punkcie do brze
gu Wołgi ułatwiły scamoloty bojowe i nur
kowe. Unieszkodliwiły one również w dniu 
27 października artylerję sowiecką, zaciąg
niętą świeżo na pozycje na wyspie W ołgi. 
W  atakach tych brały także udział ru
muńskie samoloty bojowe.

Również w dniu 27 października bolsze
wicy prowadzili w dalszym ciągu swoje 
wypady odciążające na południe od mia
sta przy użyciu silnych formacyj artylerji, 
czołgów i lotnictwa. Ataki te. dokonane w 
kilku falach, załamały się wszystkie, po 
części w kontrataku, o opór wojsk nie
mieckich.

Zespoły niemieckich samolotów bojo
wych dokonały w nocy na 28 października 
gwałtownych ataków na statki sowieckie, 
wypatrzone w rejonie morskim zachodniej 
części morza Kaspijskiego, między Astra- 
chanieni i _ Baku. Samoloty niemieckie 
przerwały pierścień artylerji przeciwlotni
czej statków eksportujących i ugodziły 
najpierw swemi bombami w dziób wyłado
wany cysternowiec o pojemności 5.000 brt. 
Bezpośrednio po eksplozji cały statek o- 
garnęły płomienie kilkunastometrowej wy
sokości, Dalsze celne bomby, zatopiły M

pobliżu płonącego cysternowca jeszcze 
trzy statki towarowe o łącznej pojem
ności 3.000 brt., a jeden dalszy parowiec 
towarowy i dwa statki strażnicze poniosły 
ciężkie uszkodzenia i legły nieruchomo na 
falach. Atak ten przyprawił bolszewi
ków o stratę pięciu statków frachtowych.

Japońska flota jest dość wielka 
i silna.

Sztokholm, 29 października. W dłuższym 
artykule o strategji japońskiej na oceanie

Spokojnym, który był pisany jeszcze przed 
nową wielką bitwą morską na południo
wym Pacyfiku, powiada współpracownik 
marynarki „United Press“, admirał Yates 
Sierling, źe pozycja Japonji na Pacyfiku 
jest pomyślniejsza, aniżeli pozycja ame
rykańska.

W edług zdania Sterlimga, istnieje wielkie 
niebezpieczeństwo, że Japończycy użyli 
ofensywy na wyspy Salomoiiskie jako pre
tekstu, aby odciągnąć wielką liczbę amery
kańskich okrętów wojennych z innych te
rytoriów oceanu Spokojnego i następnie 
podjąć dalszy atak na wyspy Midway. Ad
mirał USA kończy słowami następujące
mu „Japońska flota ciągle jeszcze jest 
dość wielka i silna, ażeby podjąć walkę 
z północno-amerykańskiemi eskadrami na 
tery tor jum wysp Salomońskich“ .

Amerykańskie plany , 
w |a po liskiem oświetleniu

politykę. Prasa japońska ocenia bardzo 
sceptycznie siłę uderzenia drugiego frontu, 
mogącego powstać w Afryce, ponieważ siła 
ta zależy przedewszystkiem od kwestji na
wigacyjnej. Podczas, kiedy niemieckie lo
dzie podwodne rozciągnęły &Wą aktywność 
aż po Kapsztad, uważa się za nieprawdopo
dobne, ażeby państwa aljanckie, mimo bu
dowy nowych okrętów, mogły w dostatecz
nej ilości przewozić wojsko i materjał do 
Afryki. Pozatem wskazuje prasa japońska 

to, że mocarstwa osi podejmują przy-

Tokio, 29 października. Coraz liczniejsze 
lądowania północno-amerykańskich wojsk 
w Afryce zachodniej wyjaśnią się w Japo
nji trzema powodami. Popierwsze zauważa 
się w nich wysiłki Stanów Zjednoczonych 
usadowienia się w Afryce na stałe, ażeby 
uzyskać w przyszłości pewne odszkodowa
nie za terytorja i rynki zbytu, stracone 
w Azji wschodniej. Powtóre sądzi się, że 
Ameryka planuje stworzenie tam drugiego 
frontu, a wreszcie, że usiłuje ona zabezpie
czyć drogi morskie do Afryki i wokół niej.

Pierwszy powód leży więc w znamem na
stawieniu polityki Waszyngtonu, mającem 
na celu pozyskiwanie od sprzymierzonych 
i neutralnych państw terytorjów, ponieważ 
nde można ich pozyskać od nieprzyjaciela- 
Los małych krajów, jak Liberjh dla Ame
ryki nic nie znaczy, gdy. chodzi o własną

gotowania, czego dowodem naprzykład są 
ataki lotnicze na Maltę i Gibraltar. Cha
rakterystyczne są także pełne zakłopotania 
wywody angielskiej i amerykańskiej pra
sy, ktpra wyraża obawę, że po upadku 
Stalingradu poważne siły niemieckie zwol
nione będą dla innych frontów.
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Dramatyczne sprawozdanie
Sztokholm, 29 października. „Trzecia tor. 

peda ugodziła w magazyn amunicji11 — tak 
stwierdził, według opisu pewnej pdłroocna* 
amerykańskiej agencji informacyjnej, w 
swem sprawozdaniu kanonier Timmens z 
lotniskowca „Wasp“.

„Znajdowaliśmy eią właśni# w przejściu 
miedzy pozycjami dział i piliśmy kawe — 
opowiadał m. in. Timmeois — kiody ktoś 
zawołał: „Torpeda po prawej burcie!“. 
Wybiegłem na poikład, ujrzałem pienią
cą -się linjąirfa woidzie, poczem rzuciłem się 
w -stronę mojego stanowiska kanouienskie- 
ffo. Kiedy nastąpiła eksplozja, zdąwało 
sie, że rozpętało sie piekło. Ciśnienie po
wietrza rzuciło mnie jak piłkę na pokład 
bojowy. Zanim zdołaliśmy przyjść do opa
miętania, nastąpiła druga eksplozja. Nie 
jestem w stanie opisać tego słowami. Całe 
powietrze było przepełnione odłamkami 
szrapneli i granatów. Usiłowaliśmy wal
czyć z pożarem* jednak w wężach apara
tów przeciwpożarowych nie było ciśnienia. 
Bufa okrętu zdawała sie być jeszcze niena
ruszona, wobec czego postanowiliśmy wy
rzucić amunicje do morza, aby zapobiec 
eksplozji Nad okrętom uposiły sie ges te 
chmury pary wodnej, w chwili kiedy pod- 
pokładzie stało w płomieniach. Nasz okręt 
przechylił sie ciężko na bok, a załoga usi
łowała przepompować materiały pedne z 
tanków po prawej burcie do tanków po 
lewej burcie, celem wyrównania przechy
lenia sie okrętu.

Trzecia celna torpeda ugodziła  ̂w ma
gazyn amunicji właśnie w chwili, kiedy 
okręt zaczął ustawiać sie nieco prościej na 
•wodzie. Mieliśmy wrażenie, że eksplozja ta 
była straszniejsza niż obie pierwsze razem 
wziete. Nie pozostało -nam już wiele do zro
bienia. Wyrzuciliśmy samoloty poza bur
tą, ponieważ groziły stoczeniem sie na za
łogę. Kiedy nadszedł rozkaz opuszczenia 
okrętu, nie mogliśmy z dzioba opuszczać 
na w ode tratew ratunkowych, ponieważ 
szalał tam pożar; Pomimo tego zdołało sie 
przecież uratować kilku ze znajdujących 
sie tam członków załogi — w jaki sposób — 
tego nie rozumiem. Kiedy przed atakiem 
ustawiliśmy sie dla otrzymania porcji ka
wy, zdjęliśmy z siebie nasze pasy ratunko
we. Obecnie nie mogliśmy żadnego z nich 
znaleźć, a w wodzie znajdowało- sie już 
zbyt wielu marynarzy, aby można było 
wszystkich przyjąć na tratwy ratunkowe. 
Kiedy przyjęła nas pewna łódź, mogliśmy 
jeszcze po raz ostatni ujrzeć płonące 
szczątki lotniskowca „Wasp“ przed zato
nięciem*.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 29 października. Włoski komuni

kat wojenny ze środy brzmi:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

.Jppmunikuje: Ataki i kontrataki, prowa
dzone przez obydwie strony przy użyciu 
formacyj czołgów i oddziałów piechoty, 
następowały jeden za drugim, szczególnie 
na północnym odcinku frontu egipskiego. 
Pewna ważna pozycja, o którą walczono ze 
szczególną zażartością, pozostała po zacię
tym boju w rękach oddziałów niemiecko- 
włoskich. Anglicy utracili w dniu 27 paź
dziernika 53 czołgi, które zdobyto albo zni
szczono.

W  gwałtownych walkach powietrznych 
myśliwcy włoscy zestrzelili‘nad polem bi
twy 11, a myśliwcy niemieccy 10 samolotów 
brytyjskich. Jeden dalszy samolot spadł 
trafiony ogniem artylerji przeciwlotniczej. 
Pieć włoskich samolotów nie pdwróciło z 
operacyj bojowych.

Kościoły w Genui częściowo 
zburzone.

Rzym, 29 października. Podczas ostatnie
go bombardowania Genui ugodzili angiel
scy lotnicy bombami niemniej jak w 18 ko
ściołów, Jakoteż siedzibę biskupa.

Najciężej dotknięty został tern bombar
dowaniem kościół Santa Annunciata, który 
w przeważnej części został zburzony.

Nowy japoński ambasador 
dla Rzymu.

Tokio, 29 października. Sbinrokuro Hida- 
ka, dotychczasowy poseł w Nankingu, zo
stał mianowany przez cesarza nowym am
basadorem w Rzymie.

Równocześnie podaje sie do wiadomości, 
źe były minister skarbu, Staro Ishiwata, 
został przydzielony urzędowi spraw zagra
nicznych rządu narodowego w Nankingu^ w 
ciiaruktenze doradcy. Obejmuje on wiec 
dawniejsze stanow/sko Acki*ego,< który o- 
negdaj zositał ministrem beiz teki.

Północna Afryka nie zastąpi 
drugiego frontu.

Sztokholm, 29 października. .Według do. 
niesień z Anglji, oświadcza się w kołach 
utrzymujących kontakt z ambasadą sowie
cką w Londynie, ie poglądu wyrażonego 
przez cały szereg angielskich dzienników, 
jakoby Anglja utworzyła wreszcie w Afry
ce Północnej drugi front, żądany przez 
Związek Sowiecki, nie podziela się w Mo
skwie.

Dziennik angielskich komunistów „Daily 
IWerker* umieścił wm wydaniu wtorkowem 
wyraźne oświadczenie, w którem wskazuje, 
że według zdania Sowietów, nie przedsta
wia ofensywa w Egipcie pełnowartościo
wego równoważnika za podjętą na szeroką 
skale akcją na europejskim > kontynencie 
dla odciążenia wojsk sowieckich^

Dalsze postępy na Kaukazie zachodnim 
i nad nekq Terek.

Berlin, 2$ października. Naczelna komen
da niemieckich sił zbrojnych komunikuje 
z głównej, kwatery Filbrera w dniu 28 
października:

Na południowy-wschód od Noworosyjska 
wojska niemieckie, go trwających kilka 
dni! ciężkich walkach, zdobyły panujące 
nad okolicą pasmo wzgórz* Na terenie 
walk, na wschód od Tuagse zdobyto sztur
mem wzmocnioną liczitemi stanowiskami 
bejewemi i zacięcie bronioną pozycję gór
ską i odparto krwawo wszystkie konfr- 
natarcia sowieckie. W  tym samym rejonie 
lotnictwo niemieckie zwalczało pozycje so
wieckie tak, jak i miasto, oraz rejon por
tu Tuapse. Uszkodzono bombami statek 
handlowy o pojemności 6.000 ton.

Na zachód od rzeki Terek atak niemie
cki również wczoraj postąpił znacznie na
przód i doprowadził do otoczenia sił so
wieckich.

W  Stalingradzie atak niemiecki na 
wschód od fabryki chleba przedarł się aż 
do Wołgi i spowodował tern samem zdoby
cie większego, silnie przez bolszewików 
obsadzonego obszaru zabudowań. Formacje 
lotnictwa bkutecznle ingerowały w tych 
walkach. Na południe od miasta piechota 
niemiecka wśród ciężkich walk odparła 
kilkakrotnie ataki odciążające bolszewi
ków. Wskutek niemieckich ataków lotni
czych, bolszewicy ponieśli wysokie straty 
na Einjach kolejowych i na morzu Kaspij- 
skiem. Zniszczono 11 pociągów transporto
wych, zatopiono trzy statki handlowe, o 
łącznej pojemności 34)00 ton, oraz wznie
cono pożar, względnie uszkodzono jeden 
statek-cysfernę, jeden statek handlowy I 
dwa statki strażnicze-

Na froncie Donu wojska rumuńskie, 
wzorowo wspierane przez własne samoloty 
bojowe, odrzuciły bolszewików w dolinę 
rzeki Don.

Ciężkie, lecz skuteczne dla wojsk osi 
walki obronne na pozycjach El Alamein 
trwają. Szczególnie na północnym odcinku 
obustronne ataki i kontrataki doprowadzi
ły do zaciętych zmagań formacyj piechoty 
i czołgów, przyczem pewne ważne wzgórze, 
o które szczególnie silnie walczono, po
zostało ostatecznie w rękach wojsk osi. 
Anglicy stracili przytem powtórnie 53 czoł
gi. W  gwałtownych walkach powietrznych 
myśliwcy niemieccy i włoscy strącili 21 
samolotów brytyjskich, jeden zaś zestrzeliła 
artylerja przeciwlotnicza.

Podczas nalotów nad zachodnio-francu- 
skiem wybrzeżem zestrzelono w dniu wczo
rajszym w walkach powietrznych 3 sa
moloty brytyjskie. Wieczorem dnia 27 paź
dziernika kilka lekkich bombwców, wyko
rzystując silnie mglistą pogodę, naleciało 
nad północno-niemieckl rejon wybrzeża ł 
wywołało kilka strat wśród ludności. Po
nadto powstały jedynie nieznaczne szkody 
w budynkach 1 szkody materiałowe.

Radiostacja londyńska ogłosiła ubiegłej 
nocy, że Niemcy za pośrednictwem Czer
wonego Krzyża postawili propozycję 
4-dmiowego zawieszenia broni w Stalingra
du a i że rokowania jednak miały się roz
bić.

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych oświadcza w związku z tern, że twier
dzenie to jest Jednem ze stosowanych za
zwyczaj kłamstw rządu brytyjskiego, któ- 
remi usiłuje on zamaskować nieuniknione 
załamanie się obrony Stalingradu-

Nowa epoka w wojnie o Wielką Azję Wschodnią.
Sztokholm, 29 października. Nowa bHwa 

morska u wysp Salomońsklch jest oczywi
ście w Ameryce przedmiotem zaintereso
wania.

Zdaniem przedstawiciela prasy, po roz
mowie z ministrem marynarki. Knoxem, 
chodzi tu o „najczarniejszy dzień marynar
ki USA*, który jest na ustach wszystkich. 
Roos<evelt ograniczył sią tylko do zdania, 
że wynik bitwy ni® jest jeszcze jasny. Nie
co wyraźniejsze było wypowiedzenie wice
admirała Eswardsa, szefa sztabu admira
licji u, głównodowodzącego floty admirała 
Kinga, który oświadczył W CleYciand, że 
ostatnie straty u wysp Salomońskich nie 
są niezwykłe; „w Ameryce już się przyzwy
czajono do znoszenia takich strat1.

Już bitwa morska w cieśninie Makassar 
i bitwa na morzu Jawajskiem — stwierdza 
szczerze i otwarcie w „Baltimore Sun* 
dziennikarz amerykański Chark Lee, który 
podczas tej bitwy znajdował sią na jednym 
z okrętów wojennych USA, były zdecydo- 
wanemi zwycięstwami Ja/poóezyków. Ja
pońska marynarka wyróżnia się szczegól
nie przez swą artylerję i niezwykłą goto
wość bojową. Wszelkie przeciwne poglądy, 
reprezentowane częściowo < przez najwyż
szych oficerów marynarki USA, są wiel- 
kiem złudzeniem. Siły zbrojne USA miały 
pod wyspami Solomona przewagę liczebną, 
ale Japończycy — tak pisze ten dzienni
karz — wykazali większą umiejątność w 
strzelaniu i przedewszystkiem orientowali 
sią lepiej w ruchach manewrujących o- 
krątów USA. _

Ż okazji dnia marynarki USA, przewod
niczący wydziału i sizef sztabu aljanckiteh 
narodów, admirał Leany, a wiąc osobistość, 
zaliczająca sią do na jkompetentniej szych, 
w dziedzinie wojny, wygłosił mową, w któ
rej padły następujące słowa: „Wojna ta
oznacza dla Ameryki znoszenie niedostat
ków i ofiary, które przewyższają wszyst
ko, co kiedykolwiek przeżywaliśmy*.

W  społeczeństwie amerykańskiem uważa 
sią operacje u wysp Salomońskich za naj
cięższą próbę dla potęgi i prestiżu USA. 
W  dobrze poinformowanych kołach panuje 
pogląd, że usunięcie admirała Ghormley‘a 
należy uważać za wynik niepomyślnego 
rozwoju akcji.

*

Wszystkie dzienniki Japońskie określają 
zwycięstwo Japonji na morzu jako jeden 
z największych sukcesów wszystkich cza
sów. „Tokio Szimbun*' podkreślą, że zwy
cięstwo koło wysp Salomona nie, posiada 
równego sobie w całej historji świata i ze 
przewaga japońskiej floty cesarskiej zosta
ła zapewniona raz na zawsze. Równocze
śnie dziennik podkreśla, że wskutek tego 
zwycięstwa marynarka Stanów Zjednoczo
nych została skazana nieodwołalnie na 
śmierć.

„Asahi Szimbun" pisze, że bitwy morskie 
koło wysp Salomona stanowią nową epokę 
w wojnie o Wielką Azję Wschodnią i że
bitwy te są dla Stanów Zjednoczonych tak 
dotkliwemi ciosami, po których z wielką 
trudnością bądą one mogły przyjść do sie
bie.

Polityka zagraniczna Bułgarji.
Sofia, 29 paźdizaermika. We środę popołud

niu otwarto uroczyście czwartą sesję 25 So. 
brania.

Król Borys wygłosił przy tej okazji mo
wą tronową, w której w y w o d z iły  co nastę
puje: „Polityka zagraniczna kraju w tych 
brzemiennych czasach kroczy po linji zu
pełnie ustalonej. Prowadzić ją będzie rząd 
nadal z pełnem zdecydowaniem w duchu 
paktu trzech mocarstw i paktu antykomm- 
temowskiego. Polityka ta opiera sią ną 
szczerej współpracy i serdecznej przyjazm 
z mocarstwami oisi i jej sprzymierzeńcami .

Japończycy zatopili od początku 
wojny 59 okrętów wojennych 

Stanów Zjedn.
Tokio, 29 października. Główna kwatera 

cesarska komunii kuje: Straty marynarki 
Stanów Zjednoczonych od początku wojny 
wynoszą 59 amerykańskich okrętów wojen
nych różnych kategoryj, które zostały za
topione oraz 37 innych jednostek* które od
niosły uszkodzenia.

Jedynie tylko od dnia 25 sierpnia zato
piono 6 okrątów linjowych, 7 lotniskow
ców, 14 ciążkich i lekkich krążowników, 8 
kontrtorpedowców i dwa okręty specjalne, 
natomiast uszkodzono w tym samym cza
sie 26 amerykańskich okrątów wojennych, 
w tern 5 okrątów linjowych, 2 lotniskowce, 
10 krążowników, 6 kontrtorpedowców i 3 
okrąty specjalne.

W  związku z tem przypominają, że zato
pione okrąty należały do następujących ty
pów: Okręty linjowe: dwa typu „Califor- 
nia“ i po jednym z typów „Maryland*, „A- 
riaona", „Oklahoma* i „Utah*.

Lotniskowce: po jednym z typów ,„Lan- 
gley“, „Lexington“, „Saratoga*, po jednym 
z typów „Yorktown*, „Hornot*, „Huter- 
prisc*, nadto jeden okręt średniej wielko
ści, którego tjpu nie zdołano ustalić.

Krążowniki: po jednym klasy „Augusta** 
i „Houston*, 5 klasy „Ast aria*, po jednym 
klasy „Portland*, „San Francisco*, „Wi- 
shito*, „Omaha* i „Marblehead* oraz dwie 
jednostki nieustalonych typów.

W  powyższej liście nie są zawarte zato
pione lub uszkodzone łodzie podwodne, sa
moloty i statki* transportowe.

O czem mówi się w Ameryce?
Lizbona, 29 października. Amerykańska 

opinja publiczna z coraz wlększem zainte
resowaniem dyskutuje nad aljancką stra
tegią wojenną.

Niezadowolenie z biurokratycznych me
tod urządów państwowych dało już powód 
do kłopotliwych zapytań pod adresem rzą
du. Sensacyjny artykuł, zamieszczony 
przez czasopismo „Colliers*, wywołał gło
śne echo w całej Unji i spowodował zapy
tanie, skierowane do prezydenta Roosevel- 
ta, czy przypadkiem głównej winy niepo
wodzeń wojennych angl o-amerykańskich 
nie należałoby szukać w chaosie kompe
tencyjnym pomiędzy władzami ■ cywilnemi 
a czynnikami wojskowemi. Prezydent Roo- 
sevelt oświadczył, że niedociągnięcie pro
dukcji do rozmiarów, przewidzianych pla
nem da sią wytłumaczyć polepszeniem ja
kości kosztem # ilości. Tłumaczenie to jed
nak zupełnie nie wystarcza. Dotychczas bo
wiem stale utrzymywano społeczeństwo a- 
merykańskie w atmosferze rekordów pro
dukcyjnych i starano sią w ten sposób u- 
spokoić opinję publiczną, wpajając w nią 
przekonanie, iż wszystko jest w najlep
szym porządku.

W  k i l k u  w i e r s z a c h .
Fiihrer przesłał prezydentowi republiki turec

kiej, z okazji święta narodowego, telegraficzni® 
swoje gratulacje.

*
Z okazji 20-tej rocznicy marszu na Rzym, 

Fiihrer przesłał do króla i cesarza Wiktora Ema
nuela oraz' Mussoliniego depesze gratulacyjne.

*
Według doniesienia z Bogoly, spadł znowu sa

molot należący do północno-ameryk. „Arianca-1 
Line“ . Dwaj członkowie załogi i czterech pasaże
rów zostało zabitych.

*Jak donosi agencja Domei w Hongkongu, sie- 
dem amerykańskich bombowców, którym towa
rzyszyło pięć samolotów myśliwskich typu Curtis®* 
zaatakowało ponownie Hongkong.

*Ministerstwo spraw zagranicznych podaje do 
wiadomości, że we środę podpisano japońsko* 
syjamski układ kulturalny.

*
Urząd statystyczny w Lizbonie ogłasza ostaJ 

teczne cyfry, dotyczące ^ostatniego spisu ludności 
w grudniu 1940 r. Według tych danych liczba 
mieszkańców Portugalji wynosi 7.709.425 osób* 
Liczba kobiet przewyższa liczbę mężczyzn * 
309.315 osób. ‘

i

S

Angielskie dziennikarstwo.
Kraków, 28 października. Rozwój angielskiego 

dziennikarstwa szedł zupełnie innemi drogami — 
różnemi od kontynentu. Znanem jest np. zaży- 
dzenie brytyjskiej prasy, jak i wpływ poszczegól
nych żydowskich koncernów c przemysłowych na 
kierunek niektórych dzienników, które, tak 
kształtem, jak i sposobem podawania wiadomości, 
różnią się wybitnie od prasy kontynentu.

Poziom brytyjskich gazet jest też różny. Naj
większa część dzienników jest obliczoną dla sze
rokich mas społeczeństwa. Tego rodzaju dzien
niki noszą w Wielkiej Brytanji nazwę „Low- 
brow“ w przeciwieństwie do t. zw. pism „High 
brow“, które są przeznaczone jedynie dla wyż
szych warstw społeczeństwa. Te ostatnie starają 
się w kwestjach politycznych zajmować stanowi
sko objektywne. Oczywiście zajęcie takiego stano
wiska jest fikcją, zwłaszcza obecnie w czasie 
wojny.

Z natury rzeczy prasa brukowa jest najbardziej 
poczytną i wywiera największy wpływ na Opinję 
publiczną. Do klasy „Lowbrow" należą przede
wszystkiem drukowane w Londynie takie dzien
niki, jak „Daily Mail“, „Daily Herald“, „Daily 
Express“, „News Chronicie*, „Erening News", 
„Star** i „Erening Standard**. Jeszcze niżej stoją 
„Daily Mlrror4* 1 „Daily Scetcb**. które są pisane 
zppełnie prymitywnie i spekulują na najniższych 
instynktach czytających mas. Dzienniki te po
sługują się specjalną metodą podjudzania, aczkol

wiek tego rodzaju propaganda nie wywiera naj
mniejszego wpływu na inne dzienniki. Tak zwana 
prasa „Highbrow" posiada nielicznych przedsta
wicieli, a ci też nie starają się stanąć na odpo
wiednim poziomie z powodu ogólnej sytuacji w 
Wielkiej Brytanji, a w ślad za tem już nie dążą 
do zachowania objektywizmu. Do tego rodzaju 
dzienników należy cytowany niejednokrotnie 
przez dzienniki zagraniczne powszechnie znany 
„Times*4, który pod względem nakładu obecnie 
nie zalicza się już do wielkich dzienników, a jest 
czytanym ze względu na swój p^łurzędowy cha
rakter. O wiele większe znaczenie od prasy lon
dyńskiej przypisuje się prasie prowincjonalnej, 
m. in. takim dziennikom, jak „Manchester Guar- 
dian“ i „Yorkshire Past**, który obecnie częściowo 
należy do ministra Edena, ten‘ bowiem ożenił się 
z córką wydawcy.

Podobnie jak dzienniki, tak samo i właściciele 
ich należą do różnych kól. Podczas gdy „High- 
brow“ — dzienniki pozostają jeszcze, w mniej
szym lub większym stopniu, w rękach arystokra
cji, pozostałe dzienniki należą wyłącznie do kół 
przemysłowych i kupieckich. W  ślad za tem idzie, 
że tego rodzaju pisma zastępują interesy kapi
talistów i plutokratów, bagatelizując zupełnie 
sprawy tyczące się angielskiej klasy pracującej. 
Kapitaliści dzięki swym pismom wpływają na 
opinję publiczną, a co za tepi idzie, robotnik i 
szary pracownik muszą ]tak tańczyć, jak „wiel
cy'* i itogaci zagrają. Taki stan panował w Anglji 
od chwili ukazania się dzienników i nie zmieni

się tak długo, dopokąd klika plutokratów poz®' 
stanie u steru rządów Wielkiej Brytanji. Taki®1 
baronom i lordom dziennikarstwa zupełnie ni® 
zależy na politycznym kierunku wydawanego pi
sma, ale na zrobieniu dobrego interesu i utrzy
maniu szerokich mas społeczeństwk w politycz
nej nieświadomości. Świadczy o tem bardzo do
brze ciekawa okoliczność, źe Jeden I ten sam lor® 
dziennikarski wydaje niekiedy parę dzienników 0 
rożnem zabarwieniu polltycznem. Tak np. postę
puje lord Camrose, który wydaje dzienniki i libe
ralne i konserwatywne, albo taki lord Rotber* 
mere, który wśród angielskich wydawców dzien
ników uchodzi za prawdziwego politycznego K®' 
meleona. Zaglądał on już do wielu politycznych 
obozów, w żadnym jednak nie zagrzał zbyt dług® 
miejsca i w ciągu 10-lecla wielokrotnie zmienia* 
swą polityczną barwę*

Niemniej interesującym jest rozwój t. zw. pisa* 
robotniczych, jak np. „Daily Herald**. Pismo t® 
było ongiś organem brytyjskiej „Partjl Pracy » 
z powodu bankructwa zostało jednak sprzed®' 
nem. Kupił je żyd Eliaś, który dzisiaj nazy*'* 
się lord Southwood. Wypłacił on pewną sumę 
zobowiązał się w ciąguv całego życia pisać artyku
ły wstępne i umieszczać na pierwszej stronie 
munikaty „Partji“  i to bezpłatnie.

Korupcja w prasie angielskiej nie wychodził* 
tak otwarcie na światło dzienne, jak w pra«i 
francuskiej, która w prasie kontynentu zajmow®** 
pod tym względem pierwsze miejsce.

Ole*
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 16.45 do 6.45

23 cechy rzemieślnicze 
w Generalnem Gubernatorstwie.

Kraków, 29 października. Grupa Rzemiosło w Gru
pie Głównej Gospodarki Przemysłowej I Ruchu kon
centruje w sobie grupy zawodowe uznanych zawo
dów rzemieślniczych. Grupy te onejmują poszczegól
ne cechy, związane ze sobą podobieństwem pracy i 
interesów zawodowych.

Gtputp zawodowych jest 7, ©echów 23. I talk —  oibej- 
amuj-e Grupa budiow-lana cech murarz/y, cieśli, mala- 
iray, szklarzy, garncarzy i pieoowników oraz cech 
ikaaniemiałrzy; grupa drzewna —  cech st-odarzy i koło
dzi eęów; do grupy odzieżowej należy cech krawców, 
łkapeduszmilków i kuśnierzy; do giriupy mejtaflowerj —• 
cech złotników, zegarmistrzów, mechanikW, instar 
latorów, ślusarzy i kowali, elektrotechników i szo
ferów. Grapa wyżywienia rozpada się na dwa ce
chy: piekarzy i izeźników, grupa ^korników —  na 
cech rymarzy, tapicerów i obuwników. I wreszcie 
gcnupa zbiorowa, która obejmuje zawody introliga
torów i fotografów, farbiarzy i biełiźniarzy, teeknL- 
ków dentystycznych, fryzjerów i kominiarzy. Więk
sze zrzeszenia cechowe dzielą się w razie potrzeby 
na kifllka grrup fachowych.

Kraków, 29 października. Rozporządzeniem z dnia 
17 grudnia 1941 r. uregulowano dla obszarów Gene
ralnego Gubernatorstwa sprawy meldunkowe. Od po
czątku 1942 r. obowiązują mieszkańców wszystkich 
gmin miejskich 1 wiejskich te same przepisy, 
co do meldowania się w policji. Dokładne prze
strzeganie tych przepisów jest obowiązkiem przy 
zmianie mieszkania { przeniesieniu się do Generalne
go Gubernatorstwa, a kto nie będzie obserwował prze
pisów, spotka się i  odpowiednią karą.

Poiniżoj podajemy najważniejsze postanowienia w tej 
dziedzinie: Każde zajęcie mieszkania musi być za
meldowane przy użyciu przepisanych formularzy. 
Zasadniczo obowiązkowi temu należy zadośćuczynić 
w ciągu trzech dni, w przedsiębiorstwach wynajmu
jących pokoje (hotele, gospody, pensjonaty, sanatorja, 
różne instytucje itd.) obowiązek ten istnieje już 
w pierwszym dniu. Obowiązanym do meldowania jest 
ten, kto wynajął mieszkanie lub pokój, poaatem. zaś 
właściciel domu, zarządca domu, lub właściciel miesz- 
kauia, o ile mu w czasie trzech dni (w przedsiębior
stwach wynajmujących lokale w pierwszym dniu), 
nie oddano dowodu dokonanego meldunku. Obowią
zek czuwania nad zameldowaniem jest specjalnie wa
żny dla właścicieli domów, administratorów domów 
lub właścicieli mieszkania, gdyż ci właśnie powinni 
wskazać lokatorowi na jego obowiązek, przy nie

przestrzeganiu zaś przepisów ponoszą większą odpo
wiedzialność i będą karani równie ostro, jak podla- 
gający obowiązkowi lokatorzy.

Na odpowiednich formularzach należy wskazać wła
ściwemu urzędowi: a) Pierwsze osiedlenie się w gmi
nie (zameldowanie); b) wyprowadzenie się z gminy 
(wymeldowanie); c) zmianę mieszkania w granicach 
gminy (za i wymeldowanie).

Obowiązek meldowania się dla przedsiębiorstw 
trudniących się wynajmem jest osobno uregulowany 
i zakomunikowany właścicielom lub kierownikom ta
kich przedsiębiorstw. W  tych przedsiębiorstwach na
leży dać posłuch odpowiedzialnym za przeprowadze
nie meldunków osobom.

Urzędem, w którym należy się meldować, jest dla 
Polaków, Ukraińców i innych nleniemców: magistrat, 
sołtys, lub dyrekcja policji; w Krakowie zaś miejskie 
Urzędy Obwodowe. Urzędowe druki, które należy wrę
czyć wypełnione w danym urzędzie, powinny być 
nabyte przez zainteresowanego w sklepach z papie
rami lub też w danym urzędzie. Druki meldunkowe 
należy wypełnić jak najstaranniej, przyczem należy 
przy oddaniu ich okazać legitymację odnośnie osoby 
meldującej się. Trzeba również uważać na to, aby 
meldująca się osoba otrźymała potwierdzenie, dż za
dośćuczyniła temu obowiązkowi i powinna to za
świadczenie starannie przechować.

Jakie zawody należę 
do rzemiosła?

Kraków, 28 października. Grupa Rzemiosła I Gru
pa Przemysłu w Grupie Głównej Gospodarki Przemy
słowej | Ruchu postanowił.y zgodnie, aby wydziały 
fachowe obu tych grup porozumiały się w sprawie 
przeprowadzenia rozgraniczenia między zakładami 
przemysłowymi i rzemieślniczymi, aby w czasie mo
żliwie najkrótszym doprowadzić do wyjaśnienia za
chodzących w tym względzie wątpliwości. Wynikiem 
tych prac jest sporządzenie wykazu zawodów, jakie 
w Generalnem Guberatorstwie są zaliczone do rze
miosła.

W  wykazie tym zostały poszczególne zawody rze
mieślnicze podzielone na 7 działów, & mianowicie na 
dział budowlany, drzewny, odzieżowy, metalowy, spo
żywczy, skórzany i zbiorowy. W  ramach poszcze
gólnych działów są wyliczone rzemiosła zasadnicze, 
np. szklar&two, malarstwo itd. Rzemiosła zasadnicze 
dzielą się znowu na rzemiosła specjalne i częściowe. 
Szklarstwo np. dzieli się na szklarstwo ramowe, bu
dowlane, witrażowe i samochodowe. Ogółem obfej- 
muje wyżej wspomniany wykaz 99 rzemiosł zasad
niczych oraz kilkaset rzemiosł specjalnych I częścio
wych.

Wspomniany wyżej wykaz rzemiosł w Generalnem 
Gubernatorstwie został po raz pierwszy opublikowa
ny w numerze 14 z dnia 20 października 1942 czaso
pisma fachowego „Rzemiosło", (Kraków, ni. Sław
kowska 13/15).

lwim pod szKieiKiem runów.
Częstochowa, 29 października Spośród placó

wek pozostających pod bezpośrednim nadzorem 
Urzędu Zdrowia Zarządu Miejskiego w Częstocho
wie, Pracownia Badania Żywności spełnia szcze
gólnie ważne zadania.

Często spotykamy w handlu produkty sfałszo
wane. Nieuczciwi wytwórcy i sprzedawcy dodają 
np. do mąki gips, piasek, szkodliwy dla zdrowia 
siarczek cynku, a nawet oibciążają wodą pieprz. 
Inni fałszują artykuły pierwszej potrzeby przez 
odjęcie zasadniczych składników, jak np. ekstrak
cję olejków z różnych gatunków przyprawowych 
korzeni mielonych. Są też tacy, którzy podrabia
ją produkty, puszczając w obieg niewłaściwe, 
nadając im pozory przepisowych, lub handlują 
zepsutą żywnością.

Działalność Miejskiej Pracowni Badania Żyw
ności polega na sprawowaniu stałego nadzoru nad 
wyrobem i sprzedażą artykułów żywnościowych i 
przedmiotów użytku, co przyczynia się w dużej 
mierze do podniesienia stanu zdrowia ludności 
miasta. Terenem, podlegającym działalności Pra
cowni jest miasto Częstochowa i przyłączone gmi
ny (Grabówka, Kawodrza, Wyczerpy itp.). Prze
ważna część badanych produktów, to próbki, 
przysłane przez kontrolę miejską. Napływają 
jednak również próby od wytwórcÓAv, którzy chcą 
się przekonać o jakości używanych do produk
cji surowców przed wypuszczeniem ich na rynek. 
Podlegają również badaniu artykuły nadesłane 
przez Urzędy, oraz przez osoby prywatne.

Za wykonane analizy pobiera się urzędowo za
twierdzone opłaty. Nadesłane próby są badane 
przy pomocy precyzyjnych aparatów, a w wy
padku zakwestjonowania, winni pociągani są do

odpowiedzialności karnej. Osoby, które świado
mie produkują lub sprzedają szkodliwe dla zdro
wia artykuły, pociągane są do odpowiedzialności 
sądowej.

Działalność Pracowni Badania Żywności w 
okresie ostatniego miesiącą ilustrują najlepiej cy
fry: Kontrola Pracowni pobrała 38 prób, 2 przy
słały osoby prywatne. Wszystkie próby zbadano, 
przyczem zakwestjonowano 13 z nich, tj. około 
32 proc. Wśród badanych artykułów było 17 prób 
mąki i wyrobów mącznych (np. pieczywa), 20 in
nych produktów żywnościowych i 3 przedmioty 
użytku (pudry i kosmetyki).

Ponadto przeprowadzono w mieście lustrację 
400 objektów, a mianowicie: 61 wytwórni, 3 hur
towni, 70 publicznych miejsc spożycia i 266 skle
pów (w tem 22 zakłady fryzjerskie).

W  czasie dokonywanej kontroli badano na 
miejscu nietylko jakość podanych do spożycia 
lub sprzedawanych artykułów, lecz również 
sprzęt służący do ich wyrobu, przechowywania, 
odmierzania, pakowania itp.

Pierwszy telefon uliczny 
w Krakowie.

KraK.J, 29 października. Po raz piarwszy zainsta
lowano ostatnio na Adolf-Hitler-PJat kabinę telefo
niczną dla użytku publiczności.

Na budce telefonicznej umieszczano tabliczkę z na
pisom: „Bądź zwięzły!*' W  środku budki znajduje 
się aparat, do którego wrzuca się niklowe 20-gro- 
szówki, przyczem aparat na takież monety z żelaza 
nie reaguje. Ustanowiono tę budkę telefoniczną jako 
pewnego rodzaju próbę, celem ©twierdzenia, jaik eię 
będzie publiczność posługiwała aparatom i jaik wielką 
będzie frekwencja. Należy mleć nadzieję, żo pierwszy 
telefon uliczny w Krakowie nietylko odda wielkie

usługi publiczności, ale też odwiedzający go trzymać 
się będzie odnośnych przepisów.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 30 października. W  ostatnich dniach 

zmarli: Wanda Szwantowska, lut 75; Magdalena Szy- 
mokow&ka, lat 90, wdowa po mistrzu krawieckim; 
Piotr Bąk, lait 43, robotnik; Teresa Uchfo, urodź- 
w 1942 r.; Helena Wadowska, lat 87, emerytowana 
nauczycielka; Karol Rymań, lat 62, urzędnik; Ta
deusz Kowal, urodź, w 1942 r.; Eleonora Kucała, 
lat 27, robotnica; Jan Mlsterka, lat 45, rolnik; An
toni Maroiszczuk; Czesław Bartosz, lat 38, maszy
nista kolejowy; Marjanna Oieksowa, lat 77; Stani
sława Sizyk, lat 23, ekspedjentka; Julja Antenowa, 
lat 76, żona murarza; Rozatja Szczepanik, lat 67; 
Wiktorja Danek, lat 62, robotnica; Władysław Pa
sternak, lat 67, ślusarz; Janusz Pilch, uroda, w 
1942 r.

NDWE DZIENNIKI ROZPORZĄDZEŃ. Dziennik 
Rozporządzeń dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 
89 z dnia 21 października 1942 r. zawiera: Rozporzą
dzenie o wprowadzeniu rozporządzenia o nabywaniu 
przemysłowych przedsiębiorstw, zakładów i praw 
udziałowych w Gen. Gub. z dnia 23 kwietnia 1940 r. 
w Okręgu Galicja. Czwarte zarządzenie do kolejo
wego regulaminu przewozu dla Generalnego Guber
natorstwa. Obwieszczenie o emisji banknotów 50-zło- 
towych Banku Emisyjnego w Polsce. Dziennik Rozpo
rządzeń dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 90 z 
dnia 22 października 1942 r. zawiera: Rozporządzenie 
o wprowadzeniu kolejowego regulaminu przewozu 
dla Gen. Gub. w Okręgu Galicja. Drugie rozporzą
dzenie o tymezasowem zaopatrzeniu emerytalnem po
nownie zatrudnionych urzędników b. Państwa Pol
skiego i gmin oraz związków gmin. Zarządzenie o 
używaniu ukraińskich znaków pisarskich (cyrylicy) 
w ruchu pocztowym Okręgu Galicja.

(fem) ZAGINĘŁA 17-LETNIA DZIEWCZYNA. 
W  dniu 19 października wydaliła się z domu rodzi
ców Michalina Kudas, licząca lat 17, zamieszkała 
w Krakowie przy ulicy Grzegórzeckiej 135. Od tej 
pory wszelki ślad o niej zaginął. Wyżej wspomniana 
była przystojną jasną blondynką, o jasnych oczach. 
Ubrana była w czarny porządny płaszcz i półbuciki 
tegoż koloru. Ktokolwiek wiedziałby, gdzie znajduje 
się KudasÓwna, proszony jest o powiadomienie naj
bliższego posterunku policji, względnie zrozpaczonych 
rodziców.

POŻARY W  MIECHOWSKI EM. W  ostatnich 
dniach wybuchło na terenie powiatu miechowskiego 
kilka pożarów. I tak w Lipowej Woli, gminy Kaeice, 
wskutek wadliwej budowy komina wybuchł pożar, 
który ©trawił dom mieszkalny, 6todołę, ©tajnię i przy
legającą doń suszarnię Franciszka Ziaohy. Oprócz 
zboża i ©urowca tytoniowego z inwentarza żywego 
spalił się koń i cielę. —  We wsi Gołcza (tejże gmi
ny) spalił się dom mieszkalny i szopa Józefa Ślęcz- 
ka. Częściowo ©paliły się narzędzia rolnicze. — We 
wsi Bejsce pożar strawi! dom mieszkalny i stodołę 
ze zbiorami Jana Więcka. —  W  zabudowaniach Jó
zefa Piątka we wsi Braciejówka, gminy Jangrot, ko
ło Wolbromia, spaliła się ©todola ze zbiorami. Ogień 
powstał z nieustalonej dotąd przyczyny. Ogólne 
straty, spowodowane pożarem, wynoszą około 65.000 
złotych. t

OKRADZfDNY W  POCIĄGU. W  pociągu na tra
sie Częstochowa— Warszawa okradziony został prze
mysłowiec warszawski Jarosław Huczko, którego 
przygodny znajomy poczęstował wódką. Po wypiciu 
wódki Huczko silnie zasnął i obudził się dopiero, 
dojeżdżająo do dworca w Warszawie. Jakież było 
jego rozczarowanie, gdy z przerażeniem stwierdził 
brak portfelu wraz z gotówką w ©umie 888 złotych 
oraz jesionki, rękawiczek, a nawet nowych butów, 
które miał na nogach. Poszkodowany doniósł policji 
o kradzieży.

f t D l A f  IET o cenach za przewóz tegorocznych
kartofli zimowych w m. Krakowie.

Za aprobatą Kierownika Urzędu Kontroli Cen przy Gubernatorze 
Okręgu Krakowskiego niniejszem ponownie zawiadamiam, że cena za 
Przewóz. tegorocznych kartofli zimowych % któregokolwiek krakow
skich dworców towarowych do składu lub na plao rozdzielczy w mie
ńcie Krakiau wynosi łącznie z na- i wyładowaniem zł. 7.— za 1000 kg.

Przewoźnicy i transporterzy, którzy będą żądali względnie przyjmą 
Wyższą cenę za przewóz, oraz rozdzielcy, którzy zaoferują lub zapłacą 
«enę wyższą od ustalonej, zostaną ukarani w myśl § 6 rozporządzenia 
o kształtowaniu cen ź  dnia 12 kwietnia 1940 (Dz, Rozp. GG. I str. 131).

Krakau, dnia 24 października 1942 r.
Der Leiter der Gemeinschaft der Transportunternehmer 

fOr den Distrikt Krakau 
I. V. Dr. P r iu s c h e g g .

Matrymonialne
Kawaler, lat 30, inteligentny. 
Przystojny, niezależny, pozna pa
rnią odpowiednio zamożną, przy
stojną. dobrze zbudowaną, ceł 
matrymonialny, poważne zgłoszę, 
nia z fotografią, za którą ręczę 
słowem honoru do Gońca Krok., 
Kraków. „Nr. 9017".

Znajomości matrymonialne najle
piej zawrzeć przy pomocy „Me
dium". Wyjaśnienia za pobraniem 
lub osobiście: Łemberg, Wiener- 
atrasse 72-36._______________  8522k

Młody, przystojny, kulturalny ku
piec. posiadający skład bławatno- 
Kaianteryjny i nieruchomość aa 
Prowincji, chciałby poznać miłą* 
*grabną, inteligentną. wysoką 
blondynkę do lat 25. Cel matrym. 
Zgłoszenia tylko z fotograf ją: Go
niec Krak., Kraków. „Nr. 6245 .

Panienka, lait 19, poślubi elegano- 
kiego. statecznego, na stanowi
sku. Goniec Krakowski. Rzeszów, 
Pod .,19". 8645k

Właściciel ziemski i przemysło- 
Wjec,, solidny, sympatyczny^ bez 
nałogów, zdrów, w sile wieku, 
szuka odpowiedniej zamożnej to
warzyszki życia. Zgłoszenia pod 
..695" Biuro Ogłoszeń Krajna. Kra
ków, Adolf Hitler-PIatz 48. 8687k

Młoda. łacina urzędniczka, dobrze 
•ytuowana, pozna matrym. inte
ligentnego. przystojnego pana. —  
Oferty pod „674" Biuro Ogłoszeń 
Krajna. Kraków, Adolf HitHer- 
S-lata 46. 8702k

_   Noclegi
Motfęgi, Kraków, Zielona 25/1.

*J*°cieoi — śródmieście: Kraków, 
^gnyka 5. Kowalska. 8118

£»«legi uiekrępujące: — Kraków 
zwierzyniecka 8/26, II. ofio. I p.

k l e i l i ;  Kraków. Szewska 7/7.

>jfcl8e> niekrepująoe. Kraków, ul. 
jjluga 26/3   8259
ę?kó| dla przyjezdnych: Kraków. 
°j- Starowiślna 12/27. 8648

fi!?/.*®0* czyste: Kraków, Senacka 
Przecznica Grodzkiej. 8756

Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi przyjezdnym: Kraków, 
Wielopole 24/4. II. piętro. 8760

Noclegi: Kraików, Zamenhofa 9/13, 
I piętro, oficyny. 8762

Noclegi, łazienka: Kraków, Zybli- 
kiewicza 5/122. 8766

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10

Noclegi: Kraków. Wielopole 5/5.

Noclegi. Kraków. Krupnicza 28/2.

Noclegi Kraków. Florjańska 3/8.

Noclegi: Kraków, Grzegórzecka 14/9

Noclegi nliekrępująoe: Kraków,
Wielopole 13/4, I p.. front. 8761

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/7.

Nauka I wychowanie
Nowe Kursy Kroju i Szycia roz
poczynają się. Kraków, Konar. 
aklego 82._____________________ 8359k

Wpisy na urzędowo zatwierdzone 
3-miesięczne Kursy Księgowości 
przyjmuje Dyrekcja Kursów Han
dlowych, Kraków, Smolki 9 do 
1 listopada. , 8517

Wpisy na 3-miesięczne kursy no
woczesnej księgowości stosownie 
do zarządzeń Wydziału Oświaty i 
Nauki Dystryktu Krakowskiego, 
przyjmuje do 5 listopada Sekreta
riat Szkoły Handlowej A. Liberdy. 
Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54.

Wpisy na1 2-miesięczny kur3 ma* 
szynopisma i stenografji, oraz ję
zyka niemieckiego przyjmuje do
datkowo do 5 listopada br. Se
kretariat Szkoły Handlowej A. Li
berdy, Kraików, Senacka 6. Tel.' 
203-54. 8500k

Wpisy na 5-miesięczne kursy han
dlowe dla początkujących i za
awansowanych przyjmuje dodat
kowo do 5 listopada Sekretarjat 
Szkoły Handlowej! A. Liberdy, —  
Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54.

Lekcje fortepianu metodą uprosz- 
czonąt Wszystkie stopniel Kra
ków. Krupnicza 14/5. 8072

Niemieckiego wyuczam aa 3 mie
siące. Kraków, Długa 30/1. 8617k

Psychografolog, Mamott, mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach. Przyj, 
muje codziennie od 10— 6. Pisem
nie za zaliczeniem, podać datę u- 
rodzenia i pytania. Adres: Kraków 
Adolf Hitler-PIatz 46/5. III. piętro 
skr. poczt. Nr. 474. 8168

Podania! najtaniej tłumaczy Ma
jewski, Kranów, PI. WW. Świętych 8

Stenografia listownie, nowoczesną 
metodą: Kraków. GTodzka 27/6.

Futra, lisy. płaszcze, kostjnmy, 
bieliznę przyjmuje w komis A. 
Jachimski. Kraków. Bożego Ciała 
4 (róg Dietiowskiej. tramwaj Nr. 
1). Zarząd Grodzka 14, III. p. ,

Skrzypiec lekcyj wszechstronnie 
udziela: Kraków, Groble 8/2. 8069

Koszule męskie, piżamy, kalesony 
z materjałów powierzonych pierw- 
wszorzędnio wykonuje Grochowski 
Kraków. Felicjanek 7 (boczna).

Janina Marchlik. wytwórnia para
soli, wykonuje wszelkie naprawy 
i pokrycia. Kraków, Krakowska 15.

Różne
Zakład dentystyczny, kompletnie 
urządzony, wydzierżawię lekarzo
wi lub upr. dentyście, albo do 
spółki w Krakowie. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków. ,.,Nr. 9178".

Parkietów cyklinowanie, układanie 
nowych na prowincji, w miejscu. 
Wiadomość: Firma’ Słowik, Kra
ków, Szewska 24, telefon 157-22, 
od 12—13 i 17—18. 8534k

Pióra, ołówki „Pelikan" i inne na
prawia — kupuje: Skład papieru 
Barnyczowa, Kraków, Krakowska 
36/38, telefon 212-04. 8395

Stolarz odnawia meble, przyjmu
je drobne reperacje. Wiadomość: 
Dębniki. Zielna Boczna 16/5. 9129

Jasnowidz-psychografolog Luran- 
di, przepowiada przyszłość, mó
wi o losach zaginionvch. Zamiej
scowym za zaliczeniem. Podać da
tę urodzenia i pytania. Przyjmu
je codziennie od 10—7, Adres: 
Lurandi. Krak ów-Pod górze, ul. 
Długosza 6/9. 8261

Zakopiańskie kapce, pantofle ran
ne haftowane, boty ciepłe domo
we. dziecięce, damskie, męskie, 
wykonuje Firma „Zakopianka", 
Warszawa, Wielka 20 Prowincja 
listownie— wysyłka pocztą. 8536k

Oczka podnoszę, stopy dorabiam, 
doszywam maszynowo. Firma Kry- 
stynaCzaplioka. Kraków, Krakow
ska 11. - 8287 „Maryla" Zakład repasacjl poń

czoch pod Arkadami ul. Krakow
ska 9. Podnoszenie oczek, dorabia
nie i doszywanie stóp. cerowanie 
pończoch. Szybko i Tanio 1 Dokład
nie! Maria Wójcikiewicz. 8626k

Zawiadamiam swych sympatyków, 
że przeniosłem swój „Bufet z pod 
Teatru" z ul. Szpitalnej 38 na 
Dębniki. Madalińskiego 5 (tuż za 
mostem) pod Firmą „Przystań**, 
Leon Konik. 8988

Fuftra nowe, przeróbki, reperacje 
wykonuje Fr. Zgała, Kraków, 
Topolowa 4. 7861

Kapelusze damskie przerabia, wy
konuje na zamówienie, poleca go
towe fasony Pracownia inodniar- 
ska Jadwigi Lorenz, Kraków, Dłu
ga 22/5, wejście z korytarza drugie 
drzwi na prawo. 7866

Gabinet Kosmetyczny Hanny La- 
bryżanki. Kraków, Szewska?, Ip  
czynny od 9.30—17.30. 6722Ekspedjentka wracała z pracy w 

piątek 23 bm. i zgubiła kapelusz 
czarny welurowy na ul. Grodz
kiej między Ratuszem, a PI. Ma
gdaleny około 19— 19.30 i została 
za to wydalona z pracy. Uczciwy 
znalazca proszony jest o zwrot, 
za wysokiem wynagrodzeniem. 
Kraików, ul. Szlak 28/5. 9040

Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w 
chorobach kobiecych 1 położnic
twie: Kraków. Asnyka 3/6. 7606Piany kopiuje, przerysowuje Elek. 

tryczna Kopiarula Planów, Kra
ków. Starowiślna 12. 7870 Kostjumy, płaszcze wykonuje Mie

czysław Cholewka. Kraków, Sław
kowska 30. 7757Maszyny biurowe najkorzystniej 

naprawia Agentura Handlowa Go- 
łębiowski-Rafalski* Kraków, św. 
Marka 27, tel. 226-45. 7873

Informacje heraldyczne zasięgnąć 
można w dziale heraldycznym an
tykw arni Adama. Kraków. Szpi
talna 16. 8618

Patefony, maszyny, aparaty. In
strumenty muzyczne naprawia Za, 
kład mechaniczny. Kraków, Szlak 
Nr. 14. 7852Fotógrafje legitymacyjne na po

czekaniu. artystyczne portrety — 
prace amatorskie, solidnie, tanio: 
Zakład Fotografji Nowoczesnej — 
Kraków. Stradomska 7. 7876

Piany kopiuje wykreśla. Fotoko- 
pje dokumentów, rysunków. Kra
ków, Szewska "24. 7912k

Wytwórnia świeczników i lamp 
elektrycznych Józefa Terleckiego 
została przeniesiona z ulicy Łob
zowskiej na ulicę Krakowską 35.

Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki niszczy gazami, innymi środ. 
kami i ódszczurza. Skutek gwaran
towany. Zakład Higjeny, • Kraków. 
Szewska 24, telefon 157-22. 7913k

Futra wykonuje ł odnawia szybko 
i solidnie Pracownia kuśnierska 
Antoniego Marczykiewicza, Kra
ków. Starowiślna 83 sklep). 7877

Poważnej firmie oddamy przed
stawicielstwo na Kraków i Dy
strykt Krakowski barwników do 
tkanin w torebkach. Oferty pod 
.Barwniki" do Biura Ogłoszeń 
T. Pietraszek, Warszawa, Mar
szałkowska 115. 8675k

Przeprowadzki mebiakami, wszel
kie przewozy, obsługa fachowa: 
Firma A. Bieńkowski. Kraków. 
Adolf HUler-Platz 46, tel. 172-12, 
172-15.

Taniej od druku powielamy bar
dzo starannie: Powielarnia. Kra
ków. Szewska 24. 7915k

Podania. Kraków. Grodzka 40
Zegarki naprawia uczeń mistrza 
genewskiego Spec -< antyki Ku
pno — sprzedaż, Kraków. Plao 
Woinica 8. Józef Tomaszewski.

Zguby —  kndzlełi
Grafologinl doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codzień 9— 19, 
Kraków. Kanonicza 22/5, III. p.

Zgubiono brązową teczkę z papie
rami firmowymi i rękawiczkami 
na Adolf Hitler-PIatz — Schóff- 
lergasse lub we fiakrze. Oddać 
za wynagrodzeniem. — Kraków, 
Schófflegasse 23/6 po godz. 19-tej

„Transptat" zwózka miejscowa, 
przeprowadzki terminowe, za i 
wyładowanie wagonów, transporty 
samochodowe i ubezpieczenia, — 
składanie inkaso Kraków Zielo
na 10/13. tel. 162-36. 7934b

Tłumacz przysięgły Mgr. Jan Woj. 
tyna. Kraków. Starowiślna 8.

Grafolog Saramo przyjmuje 10— 6 
Kraków. Miodowa 19/5, parter. Za. 
miejscowym pisemnie za pobra 
niem pocztowem Podać daty uro
dzenia 1 próbę pisma 8431k

Sowa Władysław —  zgubiono 
kartę pracy Nr. 904/06695, Dą
browa Kościelna. 8668k

Podania, tłumaczenia — Kraków, 
Basztowa 10/1. 8036h Zgubiono Kennkartę Nr. 5577/42, 

wystawiona w Nowym Sączu na 
nazwisko Kaczorowska Józefa, ur. 
1/12 1914 w Przemyślu. 8672k

Finansuję krótkoterminowe trans
akcje handlowe. Zgłoszenia: Go- 
nieo Krak., Kraków „Nr. 7934"

Sklep w Krakowie interesuje 
mnie. Ewentualnie przystąpię do 
spółki. Branża obojętna. Zgłosze
nia .,672“ Buro Ogłoszeń Krai
na. Kraków, Adolf Hitler-P^tz 
Nr. 46. 6491k

Zgubiono Ausweis na nazwisko 
Jelitto. Oddać za wynagrodze
niem. Kraków. Zielona 17/4. 9093

Grafolog, znawca sądowy: Kraków 
Florjańska 8. 8005

Zgubiono Kennkartę Nr. 9177 na
nazwisko: Pikor Bronisława. Rze
szów, PI. Targowy 1. 8650k

Skradziono KennkaTte Nr. 9139 
na nazwisko: Pietruszka Jan,
Rzeszów. Grunwaldzka 44. 8651k

Zgubiono Kennkartę. wystawioną 
na nazwisko: Haśko Eugenja,
Reichshof. Ujejskiego 5. 8654k

Skradziono dnia 12 bm. koncesję 
na przedaż art. dom., wydaną 
przez Zarząd Miejski. Reichshof, 
na nazwisko: Kozłowski Stefan,
Reichshof. Jabłońskiego. 8655k

Zagubiono Kennkartę na nazwi
sko: Biedroń Bronisława, Reichs
hof. 8656k

Skradziono dnia 8. X . 1942 różne 
dokumenty, paszport gdański, le
gitymacje StickstoffweTk Mości- 
ce. ks. Ubezp. Spoi. Karola, Se
rafina Starzewskiego ur. 24. X II. 
1896. Tarnów. Wiedeńska 35/1.

Zgubiono dowód tożsamości ko
nia Nr. 439 Serja D., własność 
Iwana Gacka z Woli Kracowsldej. 
Kreis Sanok. 8660k

Zgubiono Kennkartę i legityma
cje pracodawcy. Kraków, Aniela 
Róża. 9043

Zgubiono Kartę Pracy Nr. 904D/ 
01196 na nazwisko Małozięć Wła
dysław. Dębica. 8662k

Zgubiono książeczkę Ubezp. Społ., 
wydaną przez Ubezpieczalnie w 
Tarnowie, na nazwisko Warzy ca 
Józef, Mościce. Oddział parowy.

Zgubiono Kartę Pracy na nazwi
sko Aleksander Kobyłecki, Nr. 
994/09406. 8667k

Legitymację Nr. 14607, wysta
wioną przez Kabelwerk Krakau 
Betriebsgesellschaft m. b. H. dn. 
12. 8. 1942 na nazwisko Włodar
czyk Maria zgubiono. Ostrzega 
się przed nadużyciem. 8673k

Legitymację Nr. 11827, wystawio
ną przez Kabelwerk Krakau Be* 
triebsgeselilechaft m. b. H. dnia 
1. 4. 1941 na nazwisko Górkie- 
wicz Janina, zgubiono. Ostrzega 
sie przed nadużyciem. 8674k

Zgubiono książeczkę Ubezp. Spoi. 
Tarnów Nr. leg. 8.095.358 oraz 
Kartę Meldunkową Arbeitsamt 
Tarnów, na nazwisko Wytrwał 
Bolesław. 8644k

Zgubiono Kemnkarte. wystawioną 
przez Samm^lgemeinde Sanok, na 
nazwisko Zdzisława Sarnecka, 
Dąbrówka Polska. 865flk

Skradziono mi w dniu 7. X. 1942 
na stacji kolej, w Tarnowie do
wody: Ausweis Nr. 173. wysta
wiony przez Stickstoffwerke Mo
ścice. Kartę Pracy.' wystawioną 
przez Arbeitsamt Tarnów, ora* 
legitymacje rowerową Nr. 522/42 
na nazwisko Tgipiski Piofr —  
Mościce —  Pawilon VI. 6642Jt



„GONIEC K K A K W S K T ' Nr. 254. Piątek, 30 października 1942.

w  Pańskiej apteczce domowej
Dlaczego! Ponieważ musi Pan 
stele ruieć pod ręką niezawodny 
i szybko działający środek de- 
zynfekcyjny. Bo małe skalecze
nia w postaci rozcięć, ukłuć, 
otarć, ukąszeń itp. zdarzają sie 
tak często! A  wszystkie, nawet 
małe, otwarto rany są narażone 
na niebezpieczeństwo infekcji 
przez bakte-rje. Dlatego nie na
lepy nawet nieznacznych ran po
zostawiać bez zaopatrzenia, lecz 
zawczasu dezynfekować je  Sepso- 
Tynkturą, wytwarzaną przez 
firm ę Odol-Werke ,Lwów, §epso- 
Tynktura, która jest do nabycia 
w aptekach we flaszeczkaeh po
1.78 zł., działa dokładnie tak 
samo dczynfekująco jak jodyna 
i nie wywołuje żadnych niepo
żądanych objaw ów  pobocznych. 
Ma ona także bardzo pożądaną 
właściwość: nie pozostawia ża
dnych plam. na bieliżnie. Daje 
sie także lekko zmywać ze skó
ry. Zare’jestr. w Generalnem 
Gubernatorstwie pod nr. 3110.

Urzędniczka bankowa
duże? doświadczenie. —  znajomość 
wszelkich prac biurowych oraz jęz. 
niem ieckiego, poszukuje pracy od 
zaraz. Zgłoszenia pod „728“  B iur0 
Ogłoszeń Krajna, Kraków. A dolf 

Hitler-Platz 46.

Znaczki filatelistyczne
sprzedajemy po cenach na j
niższych, kupcom i zbieraczom. 
Dom Handlowy „PIONIER". 
Kraków. Stolarska 9, I. p.
Teł. 220-42. —  Cennik gratis.

Prasa do słomy
fabrykat Lanz. w dobrym  stanie, 

korzystnie do sprzedania. 
Zgłoszenia pod .,731“  Biuro Ogło
szeń Krajna. —  Kraków. Adolf 

Hitler-Platz 46.

„ T R A N S P Ł A T 11
Tr a n sporty s a m o cłi o d o w e 
Transporty kolejowe 
Zwózka miejscowa 
Terminowe za- i wyłado

wywanie wagonów 
Kraków, ul. Zielona 10

Telefon 162-36.

Kokosowy chodnik
ca 12 mtr. długi. 150 cm. szeroki, 

stan tylko pierwszorzędny, 
kupie zaraz.

Zgłoszenia do „Centrokomis", 
Kraków, Grodzka 9. 9219

O L E J K I ,  E S E N C J E  
i AROMATY OWOCOWE

poleca
BIURO HANDLOWE „A L F A " 
Kraków, ul. Mikołajska Nr. 8,

telefon 149-10. _____

Z A K O P A N E
M łodej sprzedawczyni, miłego wy
glądu. ze znajomością języka nie
m ieckiego. poszukuje sie natych
miast do niemieckiego przedsię
biorstwa w Zakopanem. Wchodzą 
w rachubę tylko zamieszkujące 
w Zakopanem. — Oferty: Goniec 

Krak., Kraków. „Nr. 8673“ .

Pianino sprzedam
okazyjnie z angielską mecha
niką. krzyżowe, pełnopancer- 

ne. prawie nowe. 
Kraków, ul Sebastiana 18/1.

Wolne posady
Krakowskie M iejskie Koleje Elek
tryczne w Krakowie przyjm ują 
stale żeński personel ruchu (Niem
ki i PoLki) jako konduktorki p o 
mocnicze. Zdolne siły  zechcą się 
zaraz zgłosić w biurze personalnem 
M iejskiej Kolei Elektrycznej Kra
ków, W awrzyńca 13 II  piętro. W y
nagrodzenie według taryfy, oraz 
umundurowanie. Kuchnia zakłado
wa do dyspozycji. Niemieckie siły 
pomocnicze użyte zostaną wyłącz 
nie do obsługi niem ieckich prze
działów. 8423k

Blacharzy, ślusarzy, pomocników 
ślusarskich i kilku robotników 
przyjm ę. Zgłoszenia osobiste M(-’- 
tallwarenfa-brik. Kraków-Dębniki. 
K ilińskiego 17. 8570k

Robotników przyjm ie przedsiębior
stwo transportowe. A. Bieńkowski. 
Kraków, Adolf-H itler-Platz 46.

Fryzjera m ęskiego przyjm ę od 
zaraz. 140 zł. tygodniowo. Kra
ków, Rakowicka 10. 8389

Fryzjera męskiego przyjmę zaraz. 
Kraków. Legjonówx  12. Kowalski. 
Gwarancja. 8390

Młoda, dyplom owana nauczyciel
ka udziela lekcji: niemiecki, fran
cuski. fortepi.an, zakres szkoły 
powszechnej. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „N r. 8521".

Krawcowa potrzebna do szycia w 
domu dla dzieci. Zgł.: Kraków,
Floriańska 49. Sklep kolo-njalny.

Potrzebna dziewczyna do posług 
domowych na wyjazd. Zgłosz.: 
Kraków. Garncarska 24/14, I. p.

Wykwalifikowany ogrodnik-deko- 
rator. kawaleT. potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia: Landgestut Dębica,
iiber Krak.au 2.  8640k

Wykwalifikowanego stróża nocne
go przyjm iemy od listopada samot
nego. za utrzymanie. Odpis świa
dectw i referencje przesyłać: 
Szkółki. Broniszów, poczta loco.

Fryzjer męski, tylko tdolny. Zgł. 
z podaniem warunków: Mruko-t
Jan. fryzjer. Dębica. 8661k

Fryzjera (kę). żelazkowa, wodna, 
przyjmę od zaraz. Warunki według 
umowy. Zgł.: Jarosław, Grodzka 2

Dziewczyny do m ycia flaszek i 
chłopca do ekspedycji poszukuje 
W ytwórnia artykułów spożywczycn 
Zgłoszenia pod „699“ , Biuro Ogło
szeń Krajna, Kraków, A dolf Hitler 
Piat z 46. 869t)k
Niańka dochodząca do rocznego 
dziecka., tylko z dobremi polece
niami. potrzebna. Zgł.: Kraków,
Krakowska 49, m. 3. 8694k

Poszukuję czeladnika szewskiego 
zaraz. Kraków. Kalwaryjska 63, 
Zdziński Jan. 8719

Przyjmę czeladnika kuśnierskiego 
zaraz. Zamiejscowi dostaną- pozwo
lenia pobytu w Krakowie. Zgł.: 
Kraków. Biskupia 3, Duda Stani
sław. pracownia futer. 8722

Czysta dziewczyna, mówiąca po
niemiecku, poszukiwana zaraz
do niemieckiego domu. Kraków. 
Smocza 4a. m. 1. 9077

Poszukujemy tapicerów. Vereinig- 
te Werkstatten fur Wokńkultur, 
Kraków. Sienkiewicza 6. 9121

Wychowawczyni do dzieci, ma
jątku, kwalifikowana, potrzebna. 
Odpisy świadectw, fotografia. — 
Zgłoszenia pod „706“  Biuro Ogło
szeń Krajna. Kraków, Adolf
Hitler-Pla.tz 46. 8704k

Posad poszukują

Kawaler bezwzględnie uczciwy, po
szukuje pracy w godz. wieczor
nych. Łask. zgł. i warunki podać 
proszę: Goniec Krak., Kraków,
„N r. 7947“ .

Fotograf, operator, retuszer, ruty
nowany, zmieni posadę. Podać
lokalne warunki. Zgłosz.: Goniec 
Krak.. Kraków. „N r. 8849“ .

Kierownik gorzelni. 12 lat pracy, 
poszukuje posady stałej od 1 sty
cznia 1943. Zgłoszenia: Goniec
Krak.. Rzeszów, pod „U r. 12“ .

Młoda wdowa. Polka, wykształco
na. biegły niemiecki, maszynopi- 
smo. dzielna i praktyczna, szuka 
posady biurowej lub gospodyni, 
chętnie na wsi lub miasteczku. — 
Łaskawe zgłoszenia do A gencji 
Gońca Krak. w Tarnowie, K ra
kowska. pod „1217“ . 865Sk

Pianista młody, koncertowy, jazzo
wy. wolny od 1-go do zespołu na 
wyjazd. Zgłoszenia: Zakopane,
A jencja  Siemianowskiego „N r 968"

Technik budowlany, drogowy, za
poznany ze służbą kolejową, po
szukuje pracy na prowincji. Zgł. 
pod „707“  Biuro Ogłoszeń Krajna. 
Kraków. A dolf H itler-Platz 46.

Transportowiec-spedytor, fachowiec 
od transportów samochodowych, 
obeznany ze wszystkiemi działami 
spedycji, poszukuje posady od za
raz. Zgłoszenia pod ..679“  Biuro 
Ogłoszeń Krajna. Kraków,' AcloU 
Hitler-Platz 46. S680k

Maszynistka z językiem niemiec
kim. posiadająca praktykę biuro
wa. poszukuje pracy. Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków 
pod ..Nr. W. 693“  Biuro Ogłoszeń 
Krajna. Kraków, A dolf Hitler- 
Platz 46. 86S4k
Młody, zdrowy, początki praktyki 
auto-mouterskiej. poszukuje posa
dy. najchętniej na wyjazd. Zgło
szenia pod ..696“  Biuro Ogbrszeń 
Krajna. Kraków, A dolf Hitler- 
Platz 46. 86S8k

Spedytor, obeznany ze wszystkiemi 
działami spedycji, spec od trans
portów samochodowych, wolny od 
zaraz. Zgłoszenia pod ..678“  B iur0 
Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf 
fritler-Platz 46. 8693k

Kupno nieruchomości
Kupie każda realność, miejscowość 
obojętna. Skowroński, Kraków, 
A dolf H itler-Platz 39, teł. 158-66.

Sprzedaż nieruchomości
Wille z mansardem. S-ubikacjową, 
komfortową, nowomurowaną — 
210.000. Bronowice Małe, sprzeda: 
Kraków, M ikołajska 11/3, telefon 
119-92. 8738

Domek murowany. 6 pokoi, 200 
sążni ogrodu, ul. Prądnicka, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Flo
riańska 36/14, II p „ oficyna. 8963

Okazja! Parcela półmorgowa przy 
ul. ks. Siemaszki — 80.000 zł. 
Kulczyk Karol, Kraków, Olsza, 
W olności 54, tel. 133-03. 9208

Dom, pokój z kuchnią, dachówką 
kryty, ogród — 25.000 (W ielicz
ka). Kulczyk Karol, Kr.aków-OI- 
sza, W olności 54( tel. 133-03. 9209

Czorsztyn,. Pensjonat trzypiętro
wy. z lokalem przemysłowym, do
brze prosperującym, dużym ogro
dem. wspaniałe położenie, sprzeda 
„In form ator", Kraków, Pt jarska 
19. 8190k
Dom jednorodzinny, murowany, o- 
gródek. kilka parcel sprzeda 
„W łasna Strzecha**, Kraków. A dolf 
Hitler-Platz 10, telefon 104-31.

Parcelę willowa 552-sążniową, w y
dzieloną, 65.000, Borek Fałęcki; 
parcelę 344-sążniową, 32 metry 
frontu, budowa zwarta. 54.000. Bo
rek Fałęcki. sprzeda: Kraków. Mi
kołajska 11/3, telefon 119-1)2. S737

Parcela budowl. 600 sąż.. dzielnica 
Podgórza, tanio: B/H „Er-ka-es", 
Kraków, ul. Starowiślna 27, m. 6, 
telefon 128-41.________________ 8678k

Wille w  Zakopanem.^ kamienice 
komfortowe*. m ajątki  ̂ ziemskie, 
parcele budowlane ^ wiele innych 
sprzeda „Solidność", Kraków- 
Pod górze, Limanowskiego 40, lele-f. 
162-03. 8613

Parcele 560 sążni " W ola Jusiow- 
ska. sprzedam Kraków, Florjań
ska 36/14, II  p „  oficyna. 8962

Dom m urowany. 3 ubik.. podpiwn., 
400 sążni parceli, przy łazienkach 
Swoszowice, tanio: B/H ,.Er-ka-es“ 
Kraków, Starowiślna 27, m. 6, 
telefon 128-41. 8677k

Parcela 504 saż.. W ola Justowska. 
204 sąż. Łagiewniki, 1.400 sąż. 
Podgórze tanio. ’ /< morgi Bronowi
ce —  65.000, oraz kilkanaście in
nych tanio sprzeda Skowroński, 
Kraków. A dolf Hitler-Platz 39.

Część kamienicy, Retoryka, 1/4 
część. Tarlowska, tanio: Skowroń
ski. Kraków, A dolf Hitler-Platz 39

Parcele 2000 m2, 900 m2 i 1050 m* 
w centrum Zakopanego okazyjnie 
B/H. „Er-ka-es“ . Kraków, Staro
wiślną 27/6, tel. 128-41. 8676k

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki pocz
towe Filatelia. Kraków, Długa 14.

Kuple fryzjerskie dwa feny na 120 
V, dwie hauby i miskę do m ycia 
głów. Zgłoszenia: Goniec Krak.,
Nowy Sącz. 8664k
Wózek sportowy, rurkowy „K on- 
K on“  popielaty lub be*ige._ kupię. 
Zgłoszenia pisemne pod „675“  Biu
ro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A dolf Hitler-Platz 46. 8697k

Książki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Antykwariat Adam, Kraków, Szpi
talna 5. 8617
Kilimy, dywany pei‘skie kupuje 
W esołowski. Kraków, św. Marka 
16, Zakład tapicerski. 8723

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dyw any, makaty, świeczniki mo
siężne. antyczne meble i tp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz cale 
zbiory. Przyjmowanie w komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem. „Der Deutsche Kunstla- 
den“ , Krakau, Hauptstrasse (Sław
kowska) 10 — tel. 186-87. 7361k

Gotówkowo kupuje: bieliznę, u-
brania oddzielnie m arynarki i spo
dnie. Kraków, Starowiślna S0. 
sklep. S601k
Pocztowe znaczki polskie, zagra
niczne. wszelkie zbiory, arkusze, 
serie, masówką kupujemy stale. 
Oferty z cenami nadsyłać: 
Polski Dom Filatelistyczny. War 
szawa. Marszałkowska 116. 7815k

Porcelanowe serwisy, szkła, kry
ształy, kupuje Kraków,, Stradom- 
ska 18, Sklep z porcelaną. 8183k

Akcje — Listy zastawne. Pożyczki 
kupię. Dobrocki, Warszawa. A l
berta 12-9. 8417k

Kupie kilimy, ubrania: — Komis, 
Kraków. Plac Dominikański 4.

Kupuję książki używano beletryst., 
naukowe oraz prawnicze. Księgar
nia Trzecieckiego, Kraków, Ffor- 
jańska 39. 7477

Pianino — fortepian krótki kupię 
zaraz. Goniec Krak.. Kraków, 
„N r. 7732“ .

Kupuję używaną garderobę mę
ską. damską: Sklep. Kraków, Pie- 
rackiego 4. 7748

Patefon walizkowy, płyty, kupię 
zaraz. Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 7749“ .
Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie kupuje 
za. gotówkę: Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży. Kraków, Plac Do
minikański 1. 7751

Kupujemy gotówkowo: ubrania,
płaszcze, kilimy, bieliznę poście
lową. koce ładne, zegary, maszyny 
„Singera" i inne wartościowe rze
czy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep.

Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob. 
zowska 6, Salon obrazów. 7754

Maszynę do liczenia kupimy: Agen
tura Handl. Gołębiowski-Rafalski. 
Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45

Kupuje książki, encyklopedie, her
barze. aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An- 
tykwarnia Stanisława Pelc, Kra
ków, św. Marka 25. 7863

Kupie pianino lub fortepian. Zgł. 
z podaniem marki i ceny. K ra
ków. Sebastjana 18/1. 7865

Buty z cholewami nr. 42, kupię. 
Goniec Kraik., Kraków, „Nr. S066“

Wszelka garderobę, bieliznę uży
wana kupie. Kraków, Dietla 19, 
m. 17. prawa oficyna. 8076

Bryczesy kupie nowe lub dobry 
stan, jasne, okazyjnie. Tarpów 
10/3. 8643k
Filateliści! Szukam do kupna P ro
tektoratu Czech i Moraw od 1 do
li 9 pierwsze wydanie. Oferty z po
daniem cen: Ziolkowski\ Józef,
Reichshof. Jaslóstr. 42, blok IX , 
m. 38. 8649k
Uwaga! Jadący do  ̂ Krakowa, 
przywoźcie każdą ilość zdrowej, 
suchej żołędzi. Plącę wysokie ce
ny gotówką. Odbiór Kraków, ul. 
Gołębia 16/1. 86S5k

Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb
kiej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: —  Komis, Kraików, A dolf 
Hitiler-Platz 12, w podworcu. 8855

Kupno i sprzedaż futra perskiego 
sealskinowfgo. lisa srebrnego, nie
bieskiego. jest kwestją zaufania 
w Komisie. Kraków. Grodzka 59.

Poszukujemy kołder puchowych, 
pierwszorzędnych. Sklep Kom iso
wy. św. Tomasza 26. 8875

Książki wartościowe, herbarze, en
cyklopedje kupuje*, płacąc najlepsze 
ceny: Antykwariat Adam, Kra
ków. Szpitalna 16. 8619

Sprzedaż
Maszyno do szycia, piękną, tanio 
sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 31/7. 9046

Do oddania bieżąco większe ilo
ści świeżych flaków z drobiu zda
tnych do spożycia. Spieszne zgło
szenia możliwie osobiście skiero
wać do firm y: Gefliigdkaus Sack 
u. Co.. Krakau. Reickssirasse 70.

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzeda po cenach 
okazyjnych Dom Komisowy. Kra
ków. Plac Dominikański 4. 7850

Ubranie męskie marengo. nieuży
wane-'. na średniego, sprzedam. 
Kraków, Starowiślna 66, I. p „ 
na lewo. 9204

Kupon ubraniowy, męski, dam
ski. tanio sprzedam. Kraków, św. 
Marka 20/10. 9203

Kołnierz duży. sk-anki, ubranie 
smokingowe na szczupłego, śred
niego. sprzedam. Kraków. W ar
szawska 20. Sklep papierniczy.

Futro damskie. Bm tschwanze, 
kołnierz ska-nkowy. zarękawek o- 
ka.zyjnie do sprzedania. Kraków, 
ul. Smocza 10/3, godz. 2— 4. 9173

Płaszcz czarny, zimowy, kołnierz 
popielice, bobry piękne, sprze
dam. Kraków. Lubicz 26/4. 9140

Futro perskie, tchórze sybery j
skie. sprzedam. Kraków, Dietla 
83. m. 7. 8917

Ubranie męskie, m ajo używane, 
kolor ciemny, na wysokiego :i Ję-f 
giego do sprzedania: Kraków,
Osiedle Oficerskie, ul. W yrwiń- 
skiego 2/1. 8732

Patefon walizkowy „Columbia**, 
sprzedam. Kraków, Długa 32/8.

Maszynę biurową dopisania, stan 
pierwszorzędny, sprzeda Kraków, 
Zwierzyniecka 6/21. . 8414

Wózek dziecięcy, głęboki i  spor
towy. oba w  pierwszorzędnym 
stanie, sprzedam: Kraków. Kra
kowska 29/4. 8200

Do sprzedania garnitur koszyko
wy. łóżka żelazne, wózek dziecin
ny i łóżeczko dziecinne. W iado
mość: Kraków, ul. W łóczków 22/3. 
Oglądać między godz.mą 1.30—2.30.

Wielka okazja. Dzieło Stanisława 
Kurzbarskiego. sprzeda Dom K o
misowy. Kraków. Plac Dominikań
ski 4. 7851

Hodowla Drobiu. Kraków, Mazo
wiecka 130a. poleca sprzedaż raso
wych kóz, królików i gołębi. Na 
zapytania znaczek dołączyć. 7862

Farby, lakiery, artykuły gospo
darcze poleca F-ma Farbola, K ra
ków. Długa 22. 7871

Fortepian Bliitbner Bosendorfer 
do sprzedania: Wł. Kwiatkowski, 
Kraków. Szpitalna 20. 7874

Futro męskie spód małpy, koł
nierz wydra oraz spód futrzany, 
sprzeda sklep. Kraków, Grodz
ka 47. 7928

Kangurowy kołnierz i klapy oraz 
wydra kołnierz i klapy, sprzeda 
sklep. .Kraków. Grodzka 47. 7929

Perskie futro okazyjnie sprzeda 
A. Marczykiewicz. Kraków.^ Sta
rowiślna 83 (pracownia kuśnier
ska). 7960

Maszyny młyńskie nowe jak : ja - 
gielnik. tara-ry i perlak do sprze
dania zaraz. W iadom ość: Molitor 
Kraków, św. W awrzyńca 26. 8067

Ubranie szare na średniego, i pal
to zimowe, sprzedam. Kraków. 
Diptla 19/17. / 8077

Wagę uchylną sklepową, sprzeda 
okazyjnie firma Ozorowski, K ra
ków. Podbrzezie 2. 8189

Filateliści! Cenuik-katalog 1943 
znaczków polskich oraz Generalne
go Gubernatorstwa, znacznie po
większony czternaście fototablic 
z wspaniałemi fotografiam i znacz
ków. ukaże się w październiku. 
Nakład ograniczony. Przekazem 
10.— , zaliczeniem 12.— Polski Dom 
Filatelistyczny. Warszawa. Mar
szałkowska 116. 7816k

Zegarki damskie, męskie, nakry
cia stołowe, bransoletki, naszyjnł. 
ki poleca Magazyn Jubilerski, 
Kraków. Grodzka 60. 5655k

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binowana, oraz tapczan. Zakład 
Tapicerski, Kraków, Gołębia 3, sklep

Abażury W vtw. „F ox “ . Kraków, 
Sławkowska 30. 8229k

Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny. sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/1 a, 12— 1, 4— 6. 836Pk

Grzyby, paprykę itp. zastępuje 
„Muskerna**. przyprawa do zup. 
sosów itp. Rejonowa sprzedaż na 
Dystrykt Krakowski dla sklepów 
i restauraeyj B/H. „Er-ka-es**, 
Kraków. Starowiślna 27. tełeT. 
128-74. 8a72k

Angorska włóczka, angielska, bia
ła, czysta 100®/», do sprzedania. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków. - Nr. 
8714k“ .

Buciki brązowe. sportowe. 36, 
prawie nowe, pierwszorzędne, 
sprzedam. Biuro Ogłoszeń Krajna. 
Kraków, A dolf Hitler-Platz 46.

Młyńskie maszyny, motory gazowe, 
wszelkie przybory, gaza, pasy, gur
ty. kubełki I tp. Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów. 
Kraków. Mazowiecka 35, teł. 102-44

Tapczan dwuosobowy sprzedam. 
Kraków, Dietla 29/14. ofic. 6663

Patefony walizkowe dwusprężyno- 
we „P a iłlarda", pólszafkowe, płyty 
sprzedam —  używane kupuję, jak 
też płyty połam ane:' Kraków, 
Dwernickiegg 7, Jądrasiński.

Płaszcz czarny damski, płaezez
męski na watalinie. materjał na 
kurtkę, podszewkę zieloną sprze
dam: Kraków, Karm elicka 36, 
m 4. 8509k

Sypialnię nowoczesną z materaca
mi włósiennymi. sprzedam. Kra
ków. Meiselsa 8/4. %02k

Pieski młode, brązowe sete-ry, 
sprzeda Hodowla. Kraków. W a
dowicka 39 (przedłużenie Kalwa- 
ryjskiej). S604k

Sypialnie nowoczesną, siatki, po
duszki sprzedam tanio. Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 39/40, m. 7.

Sypialnię wiedeńską, piękną, dwu- 
szafową. siatki, poduszki włósien. 
ne. sprzedam zaraz. Kraków. 
A dolf Hitler-Platz 39/7. 8609k

Jadalnię nowoc/e^sną. okazyjnie 
sprzedam. Kraków. A dolf Hitler- 
Platz 39/7. S610k

Łóżko, materace, łóżko połowę, 
tapczan — Kraków, św. Marka 19. 
róg Floriańskiej — pracownia ta- 
pieth-ska. 7231

„Singera" maszynę gabinetową, 
prawie nową, sprzedam okazyjnie. 
Kraków, Długa 45/5. 7712

Ubrania, płaszcze, suknie, fcostju- 
my. bluzki i t. p. sprzedaje Skup 
1 sprzedaż używanej odzieży, Kra
ków. Plac Dominikański 1. 7750

Sprzedajemy tanio używaną gar
derobę. bieliznę pościelową, kili
my. koce. firanki, kapy plnszone 
i in. wartościowe rzeczy: — Sklep. 
Kraków, św. Krzyża 7. 7751

Tapczany jednoosobowe, dwuosobo. 
we. mateface wykonuje — sprze
daje: Wesołowski, Kraków, św.
Marka 16. 7760

Patefony walizkowe, płyty, piani
na, harmonie, maszyny „Singera" 
maszyny pisarskie biurowe, wa
lizkowe, różne instrumenty mu
zyczne. fotoaparaty. okazyjnie
sprzedaje .Centrokomis**, Graków. 
Grodzka 9. 7484

Patefony. walizkowe, markowe. 
płyty, duży wybór, niskie ceny. 
„Centrokomis**, Kraków, Grodz, 
ka 9. 7490

Futro meskle. płaszcz męski i dam
ski. koc do sprzedania:. Kraków. 
Blich 3. m. 5. 7596

Materace włósienne pierwszorzęd
ne. mało używane — Kraków, św. 
Marka 19. róg Floriańskiej — 
pracownia tapicerska. 7705

Pianina i fortepiany po cenach 
konkurencyjnych, zamiana i kup
no: Wł. Kwiatkowski, Kraków, 
Szpitalna 20. 7755

Sprzedam patefon Kolumbia, pięk
ny ton. maszyna szycia recz.no- 
nożna. tanio, odkurzacz Eiekto- 
lux. Kraków. Miodowa 9/14. 7780

Patefon rosyjski. stan dobry, 
sprzedam.. Kraków, Lea 22a/2.

Fortepian Petrofa. angielska me
chanika. koncertowy, piękny, krót
ki, sprzedam okazyjnie. Kraków. 
Szlak 43/7. 8506

Maszynę „Singera** kryta, sprze
dam. Kraków. Rynek Dębnicki 
4. m. 5. 8774

Lis srebrny, piękny, futro seal- 
skinowe. sprzedam. Kraków. Bo
żego Ciała 31/11. 9227

Beczki dębowe od 50 do 250 litrów 
na kapustę i na każdą ciecz sprze
daje pracownia bednarska Kra
ków, Krakowska 46. S864

Futro męskie, tasmany. zarzutkę, 
ubranie czarne, sprzedam. Kra
ków. Zyblikiewlcza 5/34. 905£

Bambosze, ciepłe pantofle domo
we damskie, męskie, dziecinne, 
najtaniej Kraków, Zwierzyniec
ka 8. sklep, 8537

Worki, sienniki, torby papierowe, 
każdą ilość po- najniższych cenach 
dostarcza A. Ossowski, Kraków, 
Długa 63, tel. 124-08. 8544

Futro karakułowe, skórki kara
kułowe oraz palto zimowe dam
skie. • nowe. sprzedam. Kraków. 
Koletek 7/26. 8598

Fortepian Bosendorfera, Forstera, 
koncertowe, tanio sprzeda Świątek. 
Kraków. Starowiślna 12. 8268

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków. Łobzow
ska 6. Salon obrazów. 8386

Pianina, fortepiany, ceny okazyj
ne. sprzeda Świątek. Kraków Sta
rowiślna 12. ' 8387

Okazyjnie sprzedam ubranie,
płaszcz męski i damski. Kraków, 
Wolni ca 8 (pralnia). 8391

? p ri5J*am futro perskie. Kraków, 
św. Wawrzyńea 3/15. 8392

Fortepian krótki, krzyżowo pan
cerny. tanio- sprzeda. Kraków, 
Grzegórzecka 43-a/5. 8393

Uwaga. Sklep używanych rzeczy 
żelaznych sprzeda 2 samowary na 
wegle. restauracyjna umywalnia 
długości 3'/* m „ nadająca sie do 
większego przedsiębiorstwa, 2 pie
ce duże szamotowe, żelazne, rusz- 
ta 1 mtr. długości w komplecie 
do pieca fabrycznego. 2 wanny e- 
maljowane. bormaszyna motorowa 
duża. kowalskie śrubstaki i ko
wadło. kasa ogniotrwała. 2 piece 
łazienkowe i 2 piece na koks, 
łóżko żelazne ze siatkami, motor 
benzynowy na 20 boni, motory 
elektryczne od 1/8 do 5 koni i 
wiele innych rzeczy żelaznych — 
sprzeda Kraków. Krakowska 30.

Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: Sa
lon". Kraków, Floriańska 8, •— 
J. Bracbel. 5609k

Obrazy wybitnych malarzy. Sprze. 
daż, kupno, ocena, Halina Grzy
bowska, Kraków, Zwierzyniecka 
14. . 7327k

Fortepiany, pianina poleca W Boj 
lonsky. Kraków. Grodzka 40 6031k

Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy. worki, sienniki, tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe, poleca: Józtd Siwecki. 
K raków .' Star *wislna 21. Wejśme 
do sklepu w bramie. 7326k

Filateliści! Podawajcie adresy ce
lem otrzymania bezpłatnie cieka
wego kompletu prospektów: Polski 
Dom Filatelistyczny. Warszawa. 
Marszałkowska 116. 7S14k

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzeda okazy, inie 
Dom Komisowy. Kraków, PI. Do
minikański 4. 842ók

Meble biurowe — poleca Slefa.n 
Jglicki, Kraków, Sławkowska 10 
(wejście przez bramę). S'!74k

Pianino Forster, prawie nowe, 
sprzeda Helena Smolarska, Kra
ków, Sławkowska 4. 8475k

Fortepian Bechstein. sprzeda He- 
len-a Smolarska, Kraków. Sław
kowska 4. S176k

Tapczan nowoczesny, .jedno i 
dwuosobowy, sprzedam. Kraków, 
Meiselsa 8/4. 8t7Sk

Singera maszyna damska mało u- 
żywana do sprzedania. Kraków, 
Jagiellońska 7A m. 22. 6960

Wyspiańskiego. W yczółkowskiego 
.Tuijusza Kossaka. Malczewskiego. 
Fałata. ,Gersona. Żmurki. M.-Kcjkt’ 
Brandta obrazy sprzeda,. Salon 
obrazów. Kraków. Łobzowska 6.

Pantofle domowe, cieple, nade
szły w wielkim wyborze: Mgr.
M. W ojtaszewski. Kraków. Grodz, 
ka 27. Sprzedaż wyłącznie deta
liczna. 8739

Salon Biedermeier do sprzedania. 
Kraków, św. Filipa 7/5. 870(,tk

Maszynę do szycia, damską. Sin- 
gera. sprzedam tanio. Kraków, 
Krótka 10/1. 8703k

Wózek dziecięcy, głęboki Konk^n 
i sportowy, sprzedam. Kraków, 
Krzyw-a 13/11. S699k

Paltb meskie. zimowe. czarne, 
pierwszorzędny stan. gatunek, 
sprzeda okazyjnie krawiec Kra
ków. Miodowa 21. II. p. 8652k

Dynamo 240 Volt. 900 obrotów,
11.7 KM i dynamo 220 Volt. 1000 
obrotów. 12 KM. sprzedam. Zako
pane. A lojzy  Bocliyński „Obrnęli- 
tówka“ . Chałubińskiego. S6-lSk

Wrzeciona pił tarczowych do tarc* 
600— 800 mm. mocnej budowy i 
inne obrabiarki do drzewa, d o 
starcza „A rb or". Warszawa. To
warowa 30, teł. 5-10-01. 8fi(!9k

Sprzedam kompletny zakład fo
tograficzny. dobrze prosperujący. 
Zgłoszenia: Rabka-Zdrój, Stawski, 
Bahnhofstrasse. ^671 k

Worki koinopne i jutowe używane, 
wieksze partje do sprzedania. 
Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń K raj
na ,  Kraków, A dolf Hitler-Platz 
46 pod „698". ________ 86S J k

Maszynę do pisania Koyal. -dosko
nałą. sprzedam. Oferty pod ..694!* 
Biuro Ogłoszeń Krajna. Kraków, 
A dolf Hitler-Platz 46. 8686k

Kostjum wełniany, piaskowy na 
jedwabiu, nowy, do sprzedania. 
W iadom ość: Kraków, Jagielloń
ska 11/2, parter. 8689 k

Perskie futro- piękne, obszerne, 
prawie nowe. sprzedam. Kraków. 
Piotra M ichałowskiego 16/3. po
południu. 8692k

Szlafrok watowany, luksusowa, 
firanka lub kapa duża do sprze
dania. Kraków, św. Jana 18/3.

Kapce zakopiańskie na skórze, 
tanio sprzedam. Kraków, Zwie- 
rzyni-ecka 21, Restauracja. 8696k

MHagro" Hurtownia Kolonia Ino- 
Spozywcza. Kraków. PI. Dom ini
kański Nr. 4, I, p„ tel. 174-98, 
l i 6-71, poleca: Dolewki do wódek, 
soki sztuczne, proszki do piecze
nia. cukry, esencje babka war
szawska. kakao, słodycze. Budynie 
czc-'k. i owocowe, galaretki, Mi- 
cada. wyborne herbaty w kost
kach i płymie. bułka tarta, ko
rzenie. zupy. sosy, przyprawy do 
zup w płynie Siam. kostki bu
lionowe. wyborna musztarda, bom- 
boniery. zapałki. Ozdoby choin
kowe, ognie sztuczne. 869Sk

Sprzedam szafę trójdzielną z lu
strem. Dodłjszki, siatki, łóżka:. 
Kraków. Krakowska 35. sklep.

Zarękawek perski sealskiuowy, 
futra perskie*, lis srebrny. Sprze
da. Kraków, św. Filipa 2/11. .8614

Spody futrzane, piżmaki, tchórze, 
oraz królicze, sprzedam. Kraków, 
Stradom 18. Galanterja. 8615

Sprzedam kanapę rozkladąnkę, 
stołki, szafę z lustrem, lutro. Kra
ków. Krakowska 35, sklep. 8620

Maszyny do pisania 1 liczenia, 
kasy kontrolne, w,agi uchylne, 
sprzedaje i kupuje Juliusz Hecker. 
Krakow-Podgórze, Limanowskiego 
52. tel. 141-48. 8643

Do sprzedania 2 łóżka mosiężne, 
6 wkładów włósianych, 2 szafy. 
2 stoliki nocne, lustro, ścianka 
do przedpokoju, kanapa. Kraków, 
Obopólna 19/1. 8647

Kryte futro damskie, spód nutria, 
fotoapara.t Contas, tanio sprzeda 
Komis. Kraków, Grodzka 59. 8649

Peleryny i płaszcze damskie, 
nieprzemakalne, do nabycia w fir 
mie Mgr. M. W ojtaszewski. Kra
ków, Grodzka 27. Sprzedaż wy
łącznie detaliczna. 8730

Pianino pierwszorzędne, pianola »  
nutami, patefony z płytami, dy- 
wanyf> firanki, pledy okazyjnie* 
Chrześcijański Sklep Komisowy. 
Kraków, św. Tomasza 26. 88ÓT

Wydawnictwo .Gonleo Krakowski" Kraków, Wielopole 1. ~  Telefon 206-11.


